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VISIT GREENLAND

TOURISM SATELLITE ACCOUNT 2024

FORORD
Turisme i Grønland er i vækst - og i forandring. Den bidrager med eksportindtægter, lokale
arbejdspladser og erhvervsudvikling på tværs af landet, og den skaber aktivitet i mange sektorer - fra
transport og overnatning til oplevelser, detailhandel og offentlig planlægning.
Men indtil nu har det været vanskeligt at sætte præcise tal på, hvad turismen egentlig betyder for vores
samfundsøkonomi. Det ændrer vi med denne rapport.
Med Grønlands første turismesatellitregnskab har vi fået den indsigt, vi har manglet. Vi ved nu, hvor vi
står - og vi har et fælles og solidt udgangspunkt for at udvikle turismen ansvarligt, målrettet og i
fællesskab.
Tallene viser tydeligt, at turismen allerede i dag spiller en stor rolle: 4,9 % af BNP og omkring 1.800
beskæftigede er direkte forbundet med turisme. Det er tal, vi kan være stolte af - men også tal, der
forpligter.
For at lykkes skal turismens værdi både vokse og fordeles bredt - geografisk, socialt og sæsonmæssigt.
Det kræver investeringer, kvalificeret arbejdskraft og langsigtet planlægning. Men det kræver også, at vi
gør det sammen. Turismen skal udvikles med samfundet, ikke ved siden af det.
Rapporten du holder i hånden er ikke kun en opgørelse. Det er et redskab. Et fundament for fremtidige
beslutninger, strategier og prioriteringer - for myndigheder, erhvervsliv, investorer og alle, der ser
turisme som en del af Grønlands bæredygtige fremtid.
Vi i Visit Greenland ser det som vores ansvar at sikre, at turismen bliver ved med at give værdi - til hele
landet, hele året, og til kommende generationer.
God læselyst.

Anne Nivíka Grødem
Direktør, Visit Greenland
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AKRONYMER 
Forkortelse Betydning Beskrivelse

BNP Bruttonationalprodukt Samlet værdiskabelse i et lands økonomi inkl. produktskatter minus subsidier.

BVT Bruttoværditilvækst Mål for den økonomiske værdi skabt af produktionen, fratrukket forbrug i produktionen.

CPC Central Product Classification Internationalt system udviklet af FN til at klassificere varer og tjenester på tværs af sektorer og lande for at lette 
sammenlignelig statistik og handel.

DB07 Dansk Branchekode 2007 Den officielle danske brancheklassifikation, som baserer sig på EU’s fælles branchenormenklatur NACE.

DTBNP Direkte turisme-bruttonationalprodukt Den del af bruttonationalprodukt, som direkte kan tilskrives turismeaktiviteter.

DTBVT Direkte turisme-bruttoværditilvækst Den andel af bruttoværditilvæksten, som direkte kan tilskrives turismeaktiviteter.

Eurostat Statistical Office of the European Union EU’s statistiske kontor, som harmoniserer og publicerer europæisk statistik.

IOT / IO-tabel Input-Output-tabel Økonomisk regnskabstabel, der viser vare- og serviceydelsesflow mellem brancher og slutbrugere.

OECD Organisation for Economic Co-operation and Development International organisation, der udvikler politik og statistik for medlemslande.

SNA2008 System of National Accounts 2008 Det internationale standardværk for nationalregnskab, udgivet af FN, OECD m.fl.

TSA Tourism Satellite Account Turismesatellitregnskab, der måler turismens økonomiske bidrag i overensstemmelse med nationalregnskabet.

TSA:RMF2008 Tourism Satellite Account: Recommended Methodological Framework 
2008 Det metodiske grundlag for udarbejdelse af TSA, anbefalet af UNWTO, OECD, Eurostat og FN.

UNWTO United Nations World Tourism Organization FN’s turismeorganisation – ansvarlig for global turismestatistik og -politik.
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Turisme spiller en væsentlig rolle i mange moderne økonomier – som kilde til eksportindtægter, 
regional udvikling og jobskabelse. For at kunne måle og forstå denne betydning på en systematisk 
og sammenlignelig måde, anvender mange lande i dag et turismesatellitregnskab (TSA).

En TSA er et internationalt anerkendt statistiksystem udviklet i samarbejde mellem UNWTO, OECD, 
Eurostat og FN’s Statistikafdeling. Det er udformet til at måle turismens direkte bidrag til 
økonomien – herunder bruttoværditilvækst (BVT), bruttonationalprodukt (BNP) og beskæftigelse –
og gør det muligt at sammenligne med tilsvarende opgørelser fra andre lande.

TOURISM SATELLITE ACCOUNT 2024

VISIT GREENLAND
EN TSA OPGØR TURISMENS BIDRAG TIL ØKONOMIEN PÅ BAGGRUND AF INTERNATIONALE STANDARDER, 
DER MULIGGØR SAMMENLIGNING OVER TID OG GEOGRAFI

Turisme-
satellitregnskabets 

hovedformål

Sammenlign med andre lande
En TSA giver et standardiseret grundlag for at måle turismens økonomiske betydning, 
hvilket gør det lettere at sammenligne Grønlands turismesektor med andre lande og 
regioner. Ved at anvende en internationalt anerkendt metode kan Grønland både indgå 
i en global kontekst og lære af andre landes tilgange – samtidig med at landets egne 
erfaringer og løsninger kan inspirere det internationale arbejde med turismeudvikling

Informering af det politiske beslutningsgrundlag
Med en TSA får beslutningstagere adgang til præcise og pålidelige data, som kan bruges til 
at udvikle målrettede turismestrategier. Dette sikrer, at politiske beslutninger træffes på et 
solidt grundlag og understøtter effektiv prioritering af ressourcer og investeringer i 
turismesektoren. 

Forstå turismens bidrag til den grønlandske økonomi
En TSA gør det muligt at kvantificere turismens økonomiske betydning for Grønland. 
Den giver detaljeret indsigt i, hvordan turismen bidrager til bruttonationalproduktet 
(BNP), skaber beskæftigelse og påvirker den samlede økonomi. 

Udviklingen over tid 
Med gentagne TSA’er kan man følge turismens økonomiske udvikling og dens bidrag til 
den grønlandske økonomi over tid. Dette giver mulighed for at analysere tendenser, 
samtidig med at man kan analysere effekten af strategiske tiltag. En TSA gør det også 
lettere at forstå, hvordan turismens rolle i økonomien ændrer sig i takt med skiftende 
markedsforhold og politiske prioriteringer.

TOURISM SATELLITE ACCOUNT I GRØNLAND

Derfor anvender TSA’en internationalt harmoniserede 
definitioner. Centralt herfor forstås turisme som et bredt 
fænomen, der omfatter både indenlandske og 
udenlandske besøgende med formål som ferie, 
familiebesøg og forretning, men også i nogle tilfælde 
andre formål som uddannelse eller sundhed.

Modsat klassiske turiststatistikker, som fokuserer på f.eks. 
overnatninger og ankomster, giver TSA’en et helheds-
orienteret billede af turismeøkonomien ved at integrere 
både efterspørgsel og udbud i ét samlet system – i tråd 
med nationalregnskabet.* Hermed bliver det muligt at 
sætte tal på turismens rolle i økonomien.

Det grønlandske turismesatellitregnskab består af ni standardi-
serede tabeller, der tilsammen belyser turismeforbrug, 
turismerelateret produktion, beskæftigelse, investeringer og

For at give et aktuelt billede af turismens betydning er TSA’en udarbejdet for året 2024. Da nogle rele-
vante statistikker ikke forelå for 2024, har det været nødvendigt at foretage opdateringer. Det betyder, 
at resultaterne for 2024 kan afvige fra kommende TSA’er, når fuldstændige data gøres tilgængelige

Note: SNA2008*

kollektive udgifter rettet mod turisme. Disse tabeller udgør rygraden i analysen og 
muliggør et samlet overblik over, hvordan turismen påvirker den grønlandske økonomi.
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Turismesatellitregnskabet er udarbejdet med ‘Tourism Satellite Account: Recommended Methodological Framework 2008’ (TSA:RMF2008) som metodisk grundlag. TSA:RMF2008 sikrer, at 
turismeopgørelser på tværs af lande og tid følger en fælles metodisk praksis.
Af TSA:RMF2008 fremgår der en række centrale definitioner.* De vigtigste definitioner præsenteres nedenfor:

TOURISM SATELLITE ACCOUNT 2024

VISIT GREENLAND
DEN GRØNLANDSKE TSA’S BRUG AF FÆLLES DEFINITIONER GØR DEN INTERNATIONAL SAMMENLIGNELIG 

Turisme | Alle rejsende, der opholder sig uden for 
vedkommendes vante miljø i mindre end ét år og med andet 
formål end at være ansat på den besøgte lokalitet.

Turistefterspørgsel | Det samlede direkte forbrug af varer og 
tjenester, foretaget af eller på vegne af turister før, under og efter 
deres rejse. I den grønlandske TSA medtages udenlandske 
turisters forbrug i Grønland, grønlandske indenlandske turisters 
forbrug i Grønland, samt den del af grønlandske internationale 
turisters forbrug i Grønland umiddelbart forud for/efter rejsen.

CENTRALE DEFINITIONER

Formål | Turisme dækker ferierejsende, erhvervsrejsende (uden 
ansættelse på den besøgte lokalitet), rejsende som besøger 
venner eller familie og rejsende med formål om uddannelse, 
helbred, shopping og transit.

Turistproduktion | Den del af den samlede økonomiske 
produktion i landet, som retter sig mod at dække turisternes 
efterspørgsel – uanset den producerende branche.

Typer af turister | Turister opdeles i udenlandske turister, hvor 
turisten har bopæl udenfor dét land, hvor rejsen foregår, og 
indenlandske turister, som har bopæl i dét land, hvor rejsen 
foregår. 

Satellitregnskab | Produktionsoutput sammenholdes med den 
samlede turistefterspørgsel. Dermed estimeres den andel af 
produktionen, som eksisterer for at tilfredsstille 
turistefterspørgslen. Dette muliggør estimering af direkte turisme-
bruttoværditilvækst (DTBVT), direkte turisme-
bruttonationalprodukt (DTBNP) og turismegenereret beskæftigelse.

Note: TSA:RMF2008 kapitel 2.* Side 6
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Turisters forbrug
I 2024 estimeres* udenlandske turister samlet at have brugt 1.741 mio. kr. i Grønland. Flyrejser udgjorde 31 %, mens
oplevelser og rekreative aktiviteter udgjorde for 14 %. Overnatning og restaurantbesøg udgjorde hver 10-11 %, og lokale
turismegoder m.m. 9 %. De resterende 25 % gik til dagligvarer, lokal transport og øvrige udgifter.
Grønlandske turister stod for et samlet forbrug på 1.238 mio. kr. Heraf kom 56 % fra flerdagsrejser, 21 % fra endagsture og
23 % fra forbrug før/efter udlandsrejser.
Det samlede interne turismeforbrug estimeres til 2.979 mio. kr. fordelt med 58 % udenlandsk og 42 % national turisme.

Samfundsøkonomisk effekt**
Turismen bidrog med en direkte bruttoværditilvækst (DTBVT) på 1.245 mio. kr. svarende til 5,5 % af den samlede BVT.
Turismens andel af BNP (DTBNP) var 1.152 mio. kr. svarende til 4,9 %.
Turismen bidrager særligt til værditilvæksten i lufttransport-, hotel- og restaurationsbranchen , hvor hhv. 63 % og 54 % er udgjort
af turister. Samlet står disse to brancher for 59 % af den total DTBVT i Grønland.
Turismen estimeres at have genereret arbejde for 1.824 personer i gennemsnit pr. måned*** i 2024 svarende til 6,2 % af
den samlede beskæftigelse - heraf 35 % i hotel- og restaurantbranchen og 21 % i lufttransportbranchen.

Investeringer og offentligt kollektivt forbrug
I 2024 estimeres**** turismebrancherne samlet at have investeret 733 mio. kr., hvoraf 233 mio. kr. vurderes at være direkte
drevet af turisme. Investeringerne er især koncentreret i hoteller, restauranter og transport.
Det samlede offentlige kollektive turismeforbrug udgjorde 34,9 mio. kr. i 2023 fordelt mellem Selvstyret (18,4 mio. kr.) og
kommunerne (16,5 mio. kr.). Midlerne gik primært til markedsføring, turistinformation og administration – og dækker alene
udgifter, der entydigt kan tilskrives turismeformål.

TOURISM SATELLITE ACCOUNT 2024

VISIT GREENLAND

HOVEDRESULTATER

Note: TSA’en repræsenterer beregnede værdier.
Nogle statistikker har været tilgængelige for 2024 og er derfor opdaterede til 2024. Nøgletal fra nationalregnskabet repræsenterer derfor beregnede værdier.
Grønlands Statistik opgør ikke beskæftigelse i årsværk, og derfor er alle beskæftigelsesstatistikker opgjort i antal personer i gennemsnit pr. måned. 
Regnskabsstatistikken er i TSA-tabel 8 både præsenteret for 2022 (reelle værdier) og 2024 (opdaterede værdier), da investeringerne fluktuerer forholdsvist 
meget årligt. Regnskabsstatistikken indeholder kun regnskabspligtige virksomheder.

*
**

***
****
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Udenlandsk turisme dækker over personer, der rejser til Grønland uden at have fast bopæl i 
landet – f.eks. i forbindelse med ferie, familiebesøg eller forretning. En del af de udenlandske 
turisters forbrug tilfalder grønlandske virksomheder som omsætning – en omsætning, der 
efterfølgende skaber værdi og arbejdspladser for samfundet. Det er derfor centralt at forstå 
udenlandske turister forbrug af grønlandske varer og serviceydelser.
Figuren til højre viser det samlede forbrug blandt udenlandske turister og dets fordeling. I 2024 
anslås dette forbrug at udgøre 1,74 mia. kr. i Grønland. Der er endnu ikke opdaterede eksporttal 
for både varer og serviceydelser for 2024, men det vurderes at svare til omkring 20 % af dén 
samlede eksportværdi, som fremgår af nationalregnskabet.
Luftfart var den største udgiftspost, og udgjorde 31 % af det samlede forbrug. Det dækker både 
over udgifter forbundet med transport til og fra landet og flyvninger inden for landets grænser. 
Dette afspejler de særlige logistiske forhold og Grønlands geografiske placering.
Rejsebureauer og -oplevelser, samt kulturelle og rekreative aktiviteter udgjorde 14 % af 
det samlede forbrug. Det dækker blandt andet over guidede ture, udflugter og adgang til 
attraktioner, samt marginen fra grønlandske rejsebureauer.
Overnatning og restaurantbesøg står hver for omkring 10-11 % af forbruget. Den relativt lave 
andel til overnatning skyldes, at en stor del af turisterne ankommer og afrejser via udenlandske 
krydstogter, og derfor ikke overnatter på land. Derudover udgør overnatninger ved familie og 
venner en betydelig overnatningsform i Grønland.
Omkring 9 % af forbruget er knyttet til souvenirs, kunsthåndværk og andre landespecifikke 
produkter. 
De resterende 25 % af forbruget dækker mad og drikkevarer, nogle udgifter forbundet med lokal 
transport og øvrige udgifter.
Samlet viser figuren, at udenlandske turister bidrager bredt til den grønlandske økonomi – med 
særlig vægt på transport, oplevelser, overnatning og restaurantbesøg.

TOURISM SATELLITE ACCOUNT 2024

VISIT GREENLAND
UDENLANDSKE TURISTER HAVDE I 2024 ET SAMLET FORBRUG PÅ 1,7 MIA. KR. HERAF UDGJORDE TRANSPORTUDGIFTER OMKRING 615 MIO. DKK.

188

179

525

247

159

353

Udenlandske turisters forbrug i Grønland efter produktgruppe, 2024 
Samlet årligt forbrug i mio. DKK 

Hotel og andet 
korttidsophold

Restaurant 
og andet 

beværtning

Luftfart

32

Landtransport

58

Vandtransport Rejsebureau og 
-oplevelser 

samt kulturelle 
og rekreative 

aktiviteter

Landespecifikke 
turismegoder

Øvrige 
produkter

1.741

Samlet

UDENLANDSKE TURISTERS FORBRUG I GRØNLAND

Kilde:  
Anm.:

Rambølls egne beregninger på baggrund af turist- og krydstogtoperatørspørgeskema og Grønlands Statistik
’Øvrige produkter’ indeholder forbrug, som ikke falder ind under de ovenstående produktgrupper Derudover indeholder ’Øvrige 
produkter’ en del af forbruget, som er overskydende efter kalibrering (se metodisk tilgang (II)). Turismeforbruget dækker kun det 
direkte forbrug. Forbruget dækker både udgifter afholdt af turisterne, som tilgår Grønland før, under og efter rejsen og forbrug dækket 
af arbejdsgiver eller rejsebureau, og det bør derfor ikke sammenholdes med nationalregnskabets privatforbrug. Forbrug er opgjort i 
køberpriser. Figuren angiver estimerede værdier. Estimerede tal er afrundet og totalerne summerer derfor ikke nødvendigvis præcist.

(TSA-TABEL 1)
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Indenlandsk turisme dækker over grønlandske borgere, der rejser internt i landet – enten på 
endagsudflugter, på ture og rejser med overnatning, eller som en del af rejser til udlandet. Den 
nationale turisme spiller ofte en væsentlig rolle for mange lokale virksomheder.

Figuren til højre viser, hvordan det samlede forbrug på omkring 1,2 mia. kr. i 2024 fordeler sig på 
tre rejsetyper: Udgående rejsende (i Grønland), hvor rejsen har udenlandsk destination (kun 
den del af forbruget, som tilgår Grønland enten lige forud for eller efter rejse, er indeholdt). 
Flerdagsrejser, som har flere rejsedøgn med overnatning. Endagsrejsende, som er på rejser/ture 
uden overnatning

Forbruget fra flerdagsrejsende med overnatning udgjorde næsten 700 mio. kr., hvilket svarer til 
lige over halvdelen af det samlede forbrug. Forbrugsmønstret blandt denne gruppe af 
indenlandske rejsende ligner i store træk det, man ser hos udenlandske turister: Udgifterne 
fordeler sig i overvejende grad bredt mellem transport, overnatning, mad og oplevelser.

Endagsrejsende stod for lige over 250 mio. kr. og derved omkring 20 % af indenlandske turisters 
samlede forbrug. Her udgør rejseoplevelser og restaurantbesøg en større andel af budgettet –
henholdsvis 22 % og 19 % – mens udgifter til fly naturligt fylder mindre og intet forbrug tilgår 
overnatninger.

De sidste knap 300 mio. kr. af forbruget stammer fra grønlandske turister, der er på vej ud af 
landet eller netop tilbagevendt. I dette tilfælde tilfaldt næsten 70 % og derved langt 
størstedelen af forbruget luftfart. 

På tværs af de indenlandske turister udgør luftfart fortsat den største forbrugskategori. Derudover 
udgør især oplevelsesøkonomien og restaurationsbranchen en stor andel af det indenlandske 
turismemarked for særligt de kortere rejser og ture. Generelt udgør øvrige produkter en 
forholdsvis stor andel af. Dette er i særdeleshed mad og drikkevarer.

Figuren viser, at også den indenlandske turisme har en væsentlig økonomisk rolle. Derudover 
illustrerer den, hvordan rejsemønstre og forbrug varierer tydeligt mellem forskellige typer 
rejsende.
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INDENLANDSKE TURISTER HAVDE I 2024 ET SAMLET FORBRUG PÅ 1,2 MIA. DKK. OVER HALVDELEN STAMMER FRA FLERDAGSTURISME

INDENLANDSKE TURISTERS FORBRUG I GRØNLAND

105
25950

10
21

57

59

688

83

155

50

63

55

152
291

198

8
2

17

18

Vandtransport Rejsebureau og 
-oplevelser 

samt kulturelle 
og rekreative 

aktiviteter

28

Landespecifikke 
turismegoder

24

Indenlandske turisters forbrug i Grønland efter produktgruppe, 2024 
Samlet årligt forbrug i mio. DKK 

Samlet

7

Hotel og andet 
korttidsophold

19

Restaurant 
og andet 

beværtning

34

Luftfart

23

Landtransport

112

152

386
42

73

137

100

235 1.238

Øvrige 
produkter

Udgående rejsende (i Grønland)
Flerdagsrejsende
Endagsrejsende

Kilde:  
Anm.:

Rambølls egne beregninger på baggrund af turist- og krydstogtoperatørspørgeskema og Grønlands Statistik
’Øvrige produkter’ indeholder forbrug, som ikke falder ind under de ovenstående produktgrupper. Derudover indeholder ’Øvrige 
produkter’ en del af forbruget, som er overskydende efter kalibrering (se metodisk tilgang (II)). Turismeforbruget dækker kun det 
direkte forbrug. Udgående dækker grønlandske turisters forbrug i Grønland umiddelbart før og efter en udenlandske rejse med et 
turistformål. Forbruget dækker både udgifter afholdt af turisterne og forbrug dækket af arbejdsgiver eller rejsebureau, og det bør derfor 
ikke sammenholdes med nationalregnskabets privatforbrug. Forbrug er opgjort i køberpriser. Figuren angiver estimerede værdier. 
Estimerede tal er afrundet, og totalerne summerer derfor ikke nødvendigvis præcist.

(TSA-TABEL 2)
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Figurerne til højre samler det interne turismeforbrug i Grønland i 2024 fra både udenlandske 
og indenlandske turister. Det samlede direkte forbrug fra turismen er estimeret til omkring 3 
mia. kr. Heraf stammede 58 % fra udenlandsk turisme, mens de resterende 42 % stammede 
fra indenlandsk turisme.
Luftfart udgjorde samlet for alle turister en udgift på omkring 911 mio. kr. og derved lige over 
30 % af det samlede turismeforbrug. Andre transportformer som land- og vandtransport 
udgjorde til sammen omkring 200 mio. kr. svarende til 7 % af turismeforbruget. 
Transportudgifter udgør således omkring 37 % af det samlede forbrug. Det gør transport til, 
fra og i Grønland til den største enkeltstående udgiftspost for turister. 
Rejsebureau- og -oplevelser, samt kulturelle og rekreative aktiviteter udgjorde 384 mio. kr. 
og derved omkring 13 % af det samlede turismeforbrug. Det dækker bl.a. udflugter, guidede 
ture, adgang til nationalparker og museer samt marginen for rejsebureauer.
Restauranter tegnede sig for 331 mio. kr. og derved 11 %, mens overnatning udgjorde lige 
over 300 mio. kr. svarende til 10 % af det samlede forbrug. Sidstnævnte er påvirket af, at 
mange turister overnatter ombord på krydstogter eller hos familie og venner.
Omkring 9 % af turismeforbruget gik til souvenirs, kunsthåndværk og andre lokale 
produkter.
De resterende 20 % dækkede over blandt andet mad- og drikkevarer og udgifter til øvrige 
produkter.
Figuren viser, at turismeforbruget i Grønland er bredt forankret på tværs af økonomien – og 
at både udenlandske og grønlandske turister bidrager betydeligt til efterspørgslen inden for 
transport, oplevelser, restauration samt souvenirs, kunsthåndværk og andre lokale 
produkter.

TOURISM SATELLITE ACCOUNT 2024
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SAMLET HAVDE TURISTER ET FORBRUG PÅ 3 MIA. DKK I GRØNLAND I 2024, HVORAF 58% STAMMEDE FRA UDENLANDSK TURISME OG 42% AF 
INDENLANDSK TURISME

112

1.238

188
152

386

42 73
137

100

235

1.741

179

525

32
58

247

159

353

SamletLandespecifikke 
turismegoder

Vandtransport Rejsebureau og 
-oplevelser 

samt kulturelle 
og rekreative 

aktiviteter

LandtransportLuftfartRestaurant 
og andet 

beværtning

Hotel og andet 
korttidsophold

Øvrige 
produkter

301

331

911 74

Turisters samlede forbrug i Grønland efter produktgruppe, 2024
Samlet årligt forbrug i mio. DKK 

384
259

587 2.979

131

Turisters samlede forbrug i Grønland efter turisttype, 2024
Andel af samlet forbrug

TURISTERS SAMLEDE FORBRUG I GRØNLAND

10%23%9%58%

UdgåendeFlerdagsrejsendeEndagsrejsende

Udenlandske turister

2.979

Indenlandske turister

Udenlandsk
Indenlandsk

Kilde:  
Anm.:

Rambølls egne beregninger på baggrund af turist- og krydstogtoperatørspørgeskema og Grønlands Statistik
’Øvrige produkter’ indeholder forbrug, som ikke falder ind under de ovenstående produktgrupper. Derudover indeholder ’Øvrige 
produkter’ en del af forbruget, som er overskydende efter kalibrering (se metodisk tilgang (II)). Turismeforbruget dækker kun det 
direkte forbrug. Forbruget dækker både udgifter afholdt af turisterne, som tilgår Grønland før, under og efter rejsen og forbrug dækket 
af arbejdsgiver eller rejsebureau, og det bør derfor ikke sammenholdes med nationalregnskabets privatforbrug. Forbrug er opgjort i 
køberpriser. Figuren angiver estimerede værdier. Estimerede tal er afrundet, og totalerne stemmer derfor ikke nødvendigvis præcist.

(TSA-TABEL 4)
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TURISMENS ANDEL AF GRØNLANDS BVT OG BNP
For at forstå turismens rolle i økonomien er det ikke nok at se på, hvor meget turister 
forbruger. Det er centralt at holde turisternes forbrug op imod den samlede produktion. 
På den måde bliver det muligt at vurdere, hvor stor en andel af den samlede grønlandske 
produktion der er drevet af turismeefterspørgsel. Figuren til højre illustrerer, hvor stor en 
andel af bruttoværditilvæksten i forskellige industrier, der i 2024 kan tilskrives 
turisme.
Figuren øverst til højre viser, at turismen spiller en helt central rolle i især luftfart og 
hotel-, overnatnings- og restaurationsbranchen. I disse industrier var turister de primære 
aftagere, og størstedelen af den samlede produktion retter sig direkte mod at servicere deres 
behov. Også inden for de øvrige transportindustrier og inden for kultur-, forlystelses-, sports-
og fritidsbrancher udgjorde turisme en væsentlig drivkraft for produktionen.
I de øvrige brancher, som ikke traditionelt forbindes med turisme, var turismeandelen 
naturligt lavere – men stadig mærkbar. Det viser, at turisternes forbrug også har effekt på 
tværs af økonomien, ikke kun i de klassiske turismeerhverv. 
Samlet, på tværs af alle industrier, skabte turismen i 2024 en bruttoværditilvækst på 1,2 
mia. kr. Dette svarer til omkring 5,5 % af den samlede grønlandske bruttoværditilvækst. 
Når der tages højde for produktionsskatter, udgør turismen 4,9 % af Grønlands BNP i 
2024.* Det betyder, at omkring 5 % af den grønlandske økonomi er udgjort af turisme. Til 
sammenligning udgjorde fiskeri og fangst omkring 20 % af landets værditilvækst, mens 
bygge- og anlægsvirksomhed udgjorde omkring 16 % i 2023.
Det grønlandske direkte turisme-BNP udgjorde en lidt højere andel af landets samlede BNP 
end tilfældet var i Danmark, Norge, Sverige og Finland inden COVID-19, hvor turisme 
udgjorde 2,5 - 4,3 % af BNP. Modsat er andelen lavere end i Island, hvor hele 8,8 % af BNP 
kunne tilskrives turisme i 2023 (8,2 % i 2019).

TOURISM SATELLITE ACCOUNT 2024

VISIT GREENLAND
TURISMEN UDGJORDE DIREKTE 5,5 % AF DET GRØNLANDSKE BVT OG 4,9 % AF BNP. STØRSTEDELEN AF VÆRDIEN STAMMEDE FRA LUFTTRANSPORT, 
HOTELLER OG RESTAURANTER

32%
68%

Kultur, 
forlystelser, 

sport og fritid

9%

91%

Forretningsservice

1%

99%

37%

570
680

210

570

250

920

19.480

Bruttoværditilvækst og turistandel af bruttoværditilvækst efter industri, 2024
Bruttoværditilvækst i mio. DKK og pct. af industriernes bruttoværditilvækst

54%

46%

Hoteller/restauranter

63%

Lufttransport

19%

Ikke-turist 
industrier

81%
Landtransport

11%

89%

Vandtransport

Direkte turisme-BVT
Øvrigt BVT

5,5% 94,5%

Turismens andel af BVT og BNP, 2024
Pct. af BVT og BNP

Bruttoværditilvækst (BVT)

Bruttonationalprodukt (BNP)

Direkte turisme-BVT Øvrigt BVT

Kilde:  
Anm.:

Rambølls egne beregninger på baggrund af turist- og krydstogtoperatørspørgeskema samt statistikker og transaktionsdata fra 
Grønlands Statistik
Resultaterne medtager kun den direkte værditilvækst fra turismen. Estimerede tal er afrundet, og totalerne stemmer derfor ikke 
nødvendigvis præcist. Bruttoværditilvæksten er opdateret til 2024, og angiver derfor beregnede værdier.

4,9% 95,1%

Direkte turisme-BNP Øvrigt BNP

(TSA-TABEL 5 & 6)
Note: Reduktionen fra turismens andel af bruttoværditilvæksten til andelen af BNP skyldes primært, at luftfarten i Grønland har negative produktskatter. Det betyder, at den 

samlede værdi, som tilskrives turismen, bliver lavere i BNP-opgørelsen end i BVT.
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Turisme skaber ikke kun omsætning for de grønlandske virksomheder og værdiskabelse for 
det grønlandske samfund. Turismen skaber også arbejdspladser. Figuren øverst til højre 
viser, hvor mange personer* der i 2024 var beskæftiget som følge af turisme i Grønland, og 
hvordan disse job fordeler sig på tværs af industrier og mellem kønnene.
I alt vurderes det, at omkring 1.800 arbejdspladser var direkte genereret af turisme i 
2024. 
Langt størstedelen af disse arbejdspladser findes i brancher med direkte kontakt til turister. 
Hotel- og restaurationsbranchen tegnede sig for omkring 630 arbejdspladser svarende til 
35 % af den turismeskabte beskæftigelse, mens lufttransportbranchen stod for yderligere 
385 arbejdspladser svarende til 21 %. Disse to brancher udgjorde tilsammen over 
halvdelen af al direkte turismeskabt beskæftigelse, og de er derfor stærkt afhængige af 
udviklingen i turisme. Derudover blev omkring 150 arbejdspladser direkte skabt af turisme 
inden for land- og vandtransport.
Omkring 220 arbejdspladser blev skabt inden for kultur-, forlystelses-, sports- og 
fritidsbranchen og forretningsservice, som blandt andet leverer rejseoplevelser til turisterne.
Der var en svag overvægt af mænd blandt de turismeskabte job (1.057 mænd og 767 
kvinder). Det skyldes primært sammensætningen af industriernes arbejdskraft, hvor luftfart 
og de øvrige transportindustrier har en relativt høj andel mandlig arbejdskraft. Modsat udgør 
kvinder den største andel af beskæftigelse inden for hotel- og restaurantbranchen
Samlet på tværs af hele det grønlandske arbejdsmarked svarer de omkring 1.800 direkte 
turismeskabte arbejdspladser til lige over 6 % af det samlede antal arbejdspladser i 
Grønland. Med andre ord gik 6 % af den arbejdende grønlandske befolkning i 2024 på 
arbejde for at servicere et behov skabt direkte af turisme. Idet turismesæsonen er så 
centreret omkring sommermånederne, vil turismebeskæftigelsen i disse måneder være 
højere, mens de i de øvrige måneder vil være lavere.

TOURISM SATELLITE ACCOUNT 2024 

VISIT GREENLAND
TURISME GENEREREDE DIREKTE OMKRING 1.800 ARBEJDSPLADSER I GRØNLAND SVARENDE TIL 6,2% AF LANDETS JOBS

286

347

294

71 45
121

71
169

767

22
14

99
47

148

Antal arbejdspladser som følge af turisme efter industri, 2024 
Antal arbejdspladser

1.057

SamletHoteller/
restauranter

91

Luft-
transport

Land-
transport

Vand-
transport

Kultur, 
forlystelser, 

sport og fritid

Forretnings-
service

632

385
93 59

219
118

317 1.824

Ikke-turist 
industrier

Turismens andel af beskæftigelsen, 2024
Pct. af den grønlandske beskæftigelse

TURISMENS ANDEL AF BESKÆFTIGELSEN

6,2% 93,8%

Turismegeneret

Kilde:  
Anm.:

Rambølls egne beregninger på baggrund af turist- og krydstogtoperatørspørgeskema samt statistikker og transaktionsdata fra 
Grønlands Statistik
Estimerede tal er afrundet, og totalerne stemmer derfor ikke nødvendigvis præcist. Værdierne er opdateret til 2024, og angiver derfor 
beregnede værdier. Beskæftigelsen angiver antal personer i gennemsnit pr. måned. For at blive inkluderet i statistikken kræves det, at 
personen har været ansat i mindst 10 timer på mindstelønnen i gennemsnit i løbet af referenceperioden. Det betyder, at én person kan 
optræde som beskæftiget i flere brancher samtidigt, hvis vedkommende har haft flere ansættelser med mere end 10 timer på 
mindstelønnen i gennemsnit pr. måned i perioden.

Kvinder
Mænd

(TSA-TABEL 7)
Note: Grønlands Statistik opgør ikke beskæftigelse i årsværk. I stedet måles beskæftigelse som antallet af personer i gennemsnit pr. måned. Derfor angiver TSA’ens

beregning af beskæftigelse et højere antal beskæftigede, end hvis TSA’en anvendte årsværk.
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INVESTERINGER I TURISME
Ud over forbrug og beskæftigelse skaber turisme også incitament til investeringer –
f.eks. i hoteller, transportudstyr, oplevelsestilbud og tekniske anlæg. Figuren til højre 
viser turismeindustriernes investeringer, og hvor store bruttoinvesteringer, der i 2024 
kan tilskrives turisme i Grønland og hvordan disse investeringer fordeler sig på brancher.
Samlet investerede turismeindustrierne 733 mio. kr. i 2024. Heraf vurderes 189 mio. 
kr., at skyldes turismen. Derudover vurderes 44 mio. kr. at blive investeret som følge af 
turisme i andre erhverv, svarende til at der i alt blev investeret 233 mio. kr. som følge af 
turisme.* Størstedelen af investeringerne er koncentreret i brancherne hoteller, 
restauranter og transportsektorerne, hvor der er behov for fysiske faciliteter og udstyr, 
der muliggør og forbedrer turisternes oplevelser. 
Det bemærkes, at investeringsniveauet i 2024 er lavere end i nogle af de foregående år, 
hvor store anlægsprojekter og ekstraordinære investeringer midlertidigt løftede tallene. 
I den aktuelle opgørelse er investeringerne fremskrevet i overensstemmelse med 
udviklingen i branchernes økonomiske aktivitet fra 2019 til 2024.
Figuren viser, at turismen ikke blot genererer aktivitet her og nu, men også er med til at 
forme fremtidens økonomi ved at tilskynde til langsigtede investeringer i kapacitet, 
infrastruktur og oplevelsestilbud. Dette understreger turismens betydning som en 
dynamisk og udviklingsorienteret del af samfundsøkonomien.

TOURISM SATELLITE ACCOUNT 2024

VISIT GREENLAND
I 2024 VURDERES 233 MIO. DKK AT VÆRE INVESTERET SOM FØLGE AF TURISME

24%
76%

Kultur, 
forlystelser, 

sport og fritid

8%

92%

Forretnings-
service

1%

61%

Ikke-turist 
industrier

113

184

86

274

2

201

3.449

Bruttoinvesteringer og turistandel af bruttoinvesteringer efter industri, 2024
Bruttoinvesteringer i mio. DKK og pct. af industriernes bruttoinvesteringer

54%

46%

Hoteller/
restauranter

39%

Luft-
transport

17%

99%

83%

Land-
transport

9%

91%

Vand-
transport

Turismegeneret
Øvrigt

Kilde:  
Anm.:

Rambølls egne beregninger på baggrund af turist- og krydstogtoperatørspørgeskema og Grønlands Statistik.
Figuren medtager kun regnskabspligtige virksomheder. Værdierne er opdateret til 2024, og angiver derfor beregnede værdier. 

(TSA-TABEL 8)
Note: Det har ikke været muligt at opdele investeringerne efter formål på et tilfredsstillende detaljeret niveau. Derfor er de turismegenererede bruttoinvesteringer 

estimeret på baggrund af den branchefordelte investeringsstatistik og turismens andel af hver branches samlede aktivitet. Det betyder, at investeringerne med 
markeret med rød farve i figuren præsenterer den andel af branchens investeringer, som vurderes at være drevet af turisme.
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OFFENTLIGT KOLLEKTIVT TURISMEFORBRUG
Turisme skaber ikke kun efterspørgsel i private virksomheder. Den kræver også støtte fra 
det offentlige – f.eks. i form af markedsføring, information og myndighedsbetjening. 
Denne type udgifter betegnes som offentligt kollektivt turismeforbrug, fordi ydelserne 
ikke leveres til den enkelte turist, men kollektivt til turistsektoren som helhed.
Figuren til højre viser det samlede offentlige kollektive turismeforbrug i Grønland i 
2023 – opgjort til 34,9 mio. kr. Udgifterne fordeler sig forholdsvis ligeligt mellem 
Selvstyret og de fem kommuner. Selvstyrets udgifter udgjorde 18,4 mio. kr., mens 
kommunerne havde udgifter for 16,5 mio. kr.
Størstedelen af midlerne blev anvendt på turismefremstød og markedsføring, som f.eks. 
kampagner rettet mod udenlandske markeder. Disse aktiviteter havde til formål at 
brande Grønland som destination og tiltrække flere besøgende, og Selvstyret 
finansierede størstedelen af udgifterne. Derudover blev der også brugt midler på 
besøgsinformationsservice, som f.eks. turistkontorer, samt på offentlig administration 
af turismeområdet. Disse blev modsat hovedsageligt båret af de kommunale finanser.
Kun de udgifter, som entydigt kan tilskrives turismeformål, er medtaget i opgørelsen. 
Udgifter til eksempelvis infrastruktur, offentlig sikkerhed eller administration, som også 
kommer turister til gode, men ikke udelukkende er målrettet dem, er ikke medregnet.* 
Det betyder, at figuren sandsynligvis undervurderer det samlede offentlige bidrag til 
turismen, men til gengæld viser et klart og præcist billede af de målrettede offentlige 
investeringer i turismesektoren.

TOURISM SATELLITE ACCOUNT 2024

VISIT GREENLAND
SELVSTYRET OG KOMMUNERNE HAVDE I 2023 SAMLET ET OFFENTLIGT KOLLEKTIVT TURISMEFORBRUG PÅ 35 MIO. DKK.

17.485 18.420

10.156

16.458

2.834

3.468

Offentligt kollektivt turismeforbrug efter forbrug og myndighed, 2023 
Samlet årligt forbrug i T.DKK 

Offentlige udgifter 
til turismefremstød/

-kampagner

600

Besøgsinformations-
service

335

Offentlige administrations-
omkostninger relateret til 

turisme

Samlet

27.641

3.434

3.803 34.878
Kommuner
Selvstyret

Kilde:  
Anm.:

Rambølls egne beregninger på baggrund af turist- og krydstogtoperatørspørgeskema samt statistikker og transaktionsdata fra 
Grønlands Statistik
Offentlige administrative udgifter er med al sandsynlighed konservativt angivet, da det ikke har været muligt at fremskaffe tilpas 
detaljerede driftsomkostninger (eller f.eks. antal ansatte) for al offentlig beskæftigelse. Offentlige udgifter, hvor turisme kun forbruger 
en del af de samlede udgifter er udeladt. Estimerede tal er afrundet, og totalerne stemmer derfor ikke nødvendigvis præcist.

(TSA-TABEL 9)
Note: Turisters forbrug vil eksempelvis udgøre en andel af brandvæsen (ca. 65 mio. DKK) eller naturbeskyttelse (ca. 90 mio. DKK), men da andelen ikke har kunnet 

kortlægges, er denne del udeladt
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I 2024 vurderes lige over 149.000 udenlandske turister at have besøgt Grønland. 
Heraf var næsten 54.000 flyturister, mens lige over 95.000 var krydstogtturister. 
Flest af de udenlandske turister var således krydstogtturister – særligt stort var 
besøgstallet af konventionelle krydstogtturister*, som i 2024 udgjorde over 76.000. Det 
svarer til, at omkring hver anden turist i Grønland er konventionel krydstogtskibsturist. 
Derudover var omkring 19.000 ekspeditionskrydstogtsturister. 
Begge krydstogtstyper har et lavere forbrug end flypassagererne. Både fordi deres 
ophold generelt er kortere, men også fordi de har et lavere forbrug på land – de 
overnatter f.eks. sjældnere på land. Nogle krydstogtturister ankommer og/eller afrejser 
med fly, mens andre ankommer og/eller afrejser med skib. De krydstogtturister, som 
ankommer og/eller afrejser med fly har et højere forbrug i Grønland – både i form af 
udgifter forbundet med ind-/udrejse, men også på land i dagene forud og/eller efter 
krydstogtrejsen.
Grønland havde en samlet hotelkapacitet på 590.145. Dette tal angiver antallet af 
hotelværelser og det antal dage, de kan bookes. Af denne kapacitet benyttes 46 %. 
Dette er væsentlig under de 75 % kapacitetsudnyttelse, som er målsat i ‘Sektorplan for 
turisme 2025-2035’.** Kapacitetsudnyttelsen er naturligt påvirket af den koncentrerede 
turistsæson i sommermånederne, og en målopfyldelse af sektorplanen vil derfor kræve 
en udbredning af turistsæsonen, så udnyttelse af kapaciteten i ydresæsonerne kan løftes 
væsentligt.

TOURISM SATELLITE ACCOUNT 2024

VISIT GREENLAND
DET VURDERES AT 150.000 UDENLANDSKE TURISTER BESØGTE GRØNLAND I 2024. HERAF VAR 64 % KRYDSTOGTTURISTER 

53.867

53.867

76.228

18.957

95.185

Antal udenlandske turister fordelt på udenrigstransportform, 2024 
Antal personer

Fly Konventionel krydstogt Ekspeditionskrydstogt Samlet

149.052

Hotelværelseskapacitet, 2024
Kapacitet på grønlandske hoteller og andel af kapaciteten som benyttes

TURISTER OG HOTELKAPACITET

Krydstogtturister
Flyturister

54%46%

Ubenyttet kapacitetBenyttet kapacitet

590.145

Kilde:  
Anm.:

Grønlands Statistik
Dækker kun hoteller og korttidsophold

Kilde:  
Anm.:

Rambølls egne beregninger på baggrund af turistspørgeskema og Grønlands Statistik
Estimerede tal er afrundet, og totalerne stemmer derfor ikke nødvendigvis præcist. Konventionelle krydstogter henviser til 
krydstogtskibe med en passagerkapacitet på over 500, mens ekspeditionskrydstogter henviser til krydstogtskibe med en 
passagerkapacitet på op til 500. En krydstogtturist rejser med et krydstogtskib under sin rejse til Grønland. Rejsende, som 
både benytter fly og krydstogt, betegnes som krydstogtturist. I 2024 har Grønlands Statistik oplevet en væsentlig forøgelse 
af andelen af rejsende med uoplyst bopælsland sammenlignet med foregående år. Derfor anvendes bopælsfordelingen af 
de flyrejsende fra 2023.

(TSA-TABEL 10)
Note: Konventionelle krydstogtskibe er skibe med en kapacitet på over 500 passagerer.

https://naalakkersuisut.gl/-/media/publikationer/erhverv/2025/kal-turismesektorplan-20252035.zip?la=da
*
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TOURISM SATELLITE ACCOUNT 2024

VISIT GREENLAND
TURISMESATELLITREGNSKABETS NI TABELLER ER UDARBEJDET MED UDGANGSPUNKT I TSA:RMF2008

METODISK TILGANG (I)
Turismesatellitregnskabet for Grønland er udarbejdet i 
overensstemmelse med den internationale standard 
TSA:RMF2008. Metoden er udviklet af UNWTO, OECD, Eurostat og 
FN’s Statistikafdeling og integrerer turisme i nationalregnskabet. 
Det gør det muligt at måle turismens økonomiske betydning på 
en måde, der er internationalt sammenlignelig.
Regnskabet bygger på kombinationen af tre datakilder: 
spørgeskemadata blandt turister og krydstogtoperatører, 
økonomisk statistik fra Grønlands Statistik og supplerende 
oplysninger vedr. offentligt forbrug indhentet blandt kommuner 
og Selvstyret. Disse data kobles i en række systematiske trin, 
som leder frem til de ni standardiserede TSA-tabeller (‘Tabel 3 –
Udgående turisme’ udarbejdes ikke).
Formålet er at belyse, hvor meget turister forbruger, hvordan 
dette forbrug påvirker produktionen i Grønland, og hvilken andel 
af BVT, BNP og beskæftigelse der direkte kan tilskrives turisme.
En detaljeret beskrivelse af definitioner, datagrundlag og 
metode kan findes i Det Grønlandsk Turismesatellitregnskab 2024, 
Dokumentation og tabeller

Kalibrering af 
efterspørgsels-

data

Datakilder

Balancering af udbud 
og efterspørgsel

Brutto-
investeringer

TSA-Tabel 8

Turistforbrug 
fordelt på 
turisttype

TSA-Tabel 1, 2 & 4

Indenlandsk 
produktion 

TSA-Tabel 5

Kollektivt 
turismeforbrug

TSA-Tabel 9

Transaktionsdata NationalregnskabTuristspørge-
skema*

Regnskabs-
statistikken

Offentlige 
udgiftsdata

Turisme-
statistikker

Beskæftigelse i 
turistbrancher

TSA-Tabel 7

Indenlandsk pro-
duktion og internt 

turismeforbrug

TSA-Tabel 6, 
DTBVT og DTBNP

Ikke-monetære 
indikatorer

TSA-Tabel 10

Metode &
tabeller

Frem
skrivning af 

produktionsdata

Frem
skrivning af 

beskæ
ftigelsesdata

Frem
skrivning af 

regnskabsdata

Anvendelse af 
turismeandele

Anvendelse af 
turismeandele

Bearbejdning af 
turism

estatistikker

Indhentet data Grønlands Statistik Tabeller

Note: Turistspørgeskemaet består af et spørgeskema blandt turister og personer med grønlandsk bopæl og af et spørgeskema blandt udenlandske 
krydstogtoperatører.
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TOURISM SATELLITE ACCOUNT 2024

VISIT GREENLAND
TURISTERNES EFTERSPØRGSEL ER AFDÆKKET GENNEM ET SPØRGESKEMA, KALIBRERET MED TRANSAKTIONSDATA OG SKALERET MED 
TURISMESTATISTIKKERNE

METODISK TILGANG (II)
Efterspørgslen fra turisme (TSA-tabel 1, 2 og 4) opgøres på 
baggrund af spørgeskemadata blandt både udenlandske og 
grønlandske turister. For hver rejsetype – endagsrejser, 
overnatninger og udlandsrejser – er der beregnet et 
gennemsnitligt forbrug, som skaleres op med enten antal 
turister (for udenlandske) eller befolkningstal og rejsemønstre 
(for grønlandske).
Udenlandske krydstogtturisters forbrug er beregnet ud fra en 
kombination af turisternes egne oplysninger og data fra 
krydstogtselskaber. Ligeledes er rejsebureauernes andel af 
forbruget fordelt mellem Grønland og udlandet baseret på 
rejsearrangørens oprindelsesland og kun rejsebureauernes 
margin indgår for at undgå dobbelttælling.
Forbruget fordeles på produktkategorier, så det er 
sammenligneligt med produktionsopgørelsen fra Grønlands 
Statistik.** Det giver et samlet billede af den interne 
turismeefterspørgsel – altså alt det turister forbruger i Grønland.
Den beregnede efterspørgsel er i enkelte tilfælde kalibreret på 
baggrund af branchernes samlede produktion, så efterspørgslen 
ikke kan overskride et maksimum bestående af økonomiens 
privatforbrug tillagt en andel af input til produktionen 
(repræsenterer erhvervsturisme og køb gennem rejsebureau). 
Det sikrer sammenhæng mellem efterspørgsel og udbud og 
fastholder overensstemmelsen med nationalregnskabet.

Kalibrering af 
efterspørgsels-

data

Datakilder

Balancering af udbud 
og efterspørgsel

Brutto-
investeringer

TSA-Tabel 8

Turistforbrug 
fordelt på 
turisttype

TSA-Tabel 1, 2 & 4

Indenlandsk 
produktion 

TSA-Tabel 5

Kollektivt 
turismeforbrug

TSA-Tabel 9

Transaktionsdata NationalregnskabTuristspørge-
skema*

Regnskabs-
statistikken

Offentlige 
udgiftsdata

Turisme-
statistikker

Beskæftigelse i 
turistbrancher

TSA-Tabel 7

Indenlandsk pro-
duktion og internt 

turismeforbrug

TSA-Tabel 6, 
DTBVT og DTBNP

Ikke-monetære 
indikatorer

TSA-Tabel 10

Metode &
tabeller

Frem
skrivning af 

produktionsdata

Frem
skrivning af 

beskæ
ftigelsesdata

Frem
skrivning af 

regnskabsdata

Anvendelse af 
turismeandele

Anvendelse af 
turismeandele

Bearbejdning af 
turism

estatistikker

Indhentet data Grønlands Statistik Tabeller Beskrevet til venstre

Note: Turistspørgeskemaet består af et spørgeskema blandt turister og personer med grønlandsk bopæl og af et spørgeskema blandt udenlandske 
krydstogtoperatører.
CPC-klassifikationen.

*
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VISIT GREENLAND
TABEL 5 ER UDARBEJDET PÅ BAGGRUND AF TRANSAKTIONSDATA. VED AT SAMMENHOLDE TABEL 4 OG TABEL 5 UDLEDES TABEL 6, SOM UDGØR 
TSA’ENS HOVEDTABEL

METODISK TILGANG (III)

Kalibrering af 
efterspørgsels-

data

Datakilder

Balancering af udbud 
og efterspørgsel

Brutto-
investeringer

TSA-Tabel 8

Turistforbrug 
fordelt på 
turisttype

TSA-Tabel 1, 2 & 4

Indenlandsk 
produktion 

TSA-Tabel 5

Kollektivt 
turismeforbrug

TSA-Tabel 9

Transaktionsdata NationalregnskabTuristspørge-
skema*

Regnskabs-
statistikken

Offentlige 
udgiftsdata

Turisme-
statistikker

Beskæftigelse i 
turistbrancher

TSA-Tabel 7

Indenlandsk pro-
duktion og internt 

turismeforbrug

TSA-Tabel 6, 
DTBVT og DTBNP

Ikke-monetære 
indikatorer

TSA-Tabel 10

Metode &
tabeller

Frem
skrivning af 

produktionsdata

Frem
skrivning af 

beskæ
ftigelsesdata

Frem
skrivning af 

regnskabsdata

Anvendelse af 
turismeandele

Anvendelse af 
turismeandele

Bearbejdning af 
turism

estatistikker

Indhentet data Grønlands Statistik Tabeller

På udbudssiden er der taget udgangspunkt i transaktionsdata fra 
Grønlands Statistik for at udarbejde turisme-specifikke input-
output-tabeller. Herfra opgøres, hvor meget der produceres af varer 
og tjenester i de relevante brancher**, og hvordan disse 
produktioner hænger sammen med hinanden og med 
turismeforbruget.
Da datagrundlaget kun er tilgængeligt frem til 2019, er statistikkerne 
fremskrevet til 2024 for at sikre sammenlignelighed på tværs af 
tabellerne. Tabellerne er opdaterede fra 2019 til 2023 ved at anvende 
branchespecifikke vækstrater baseret på udviklingen i branchens 
samlede produktionsværdi og værditilvækst. Tabellerne er derefter 
opdaterede til 2024 ved at anvende Økonomisk Råds prognoser for 
BNP-vækst og inflation i 2024.
Den anvendte metode til opdatering af tabellerne antager implicit, 
at dynamikkerne*** i input-output-struktur i 2019 i store træk er 
uændret i 2024, mens størrelsen af input og output justeres med 
væksten i den pågældende branche.
Ved at sammenholde turisternes efterspørgsel med branchernes 
samlede produktion**** er det muligt at beregne, hvor stor en andel 
af den grønlandske produktion på produktniveau 
(turismeratioerne), der kan tilskrives turisme. Turismeratioerne 
bruges til at estimere turismens andel af bruttoværditilvæksten i 
brancherne og derfra den samlede direkte turisme-BVT og direkte 
turisme-BNP.

Beskrevet til venstre

Note: Turistspørgeskemaet består af et spørgeskema blandt turister og personer med grønlandsk bopæl og af et spørgeskema blandt udenlandske krydstogtoperatører.
Brancherne følger DB07.
’Dynamikker’ henviser til, hvordan brancherne kombinerer input for at producere output, og hvilke brancher der producerer outputtet.
Den indenlandske produktion tillægges import, avancer og produktionsskatter, så forbruget i køberpriser sammenlignes med udbud i køberpriser.

*
**

***
****
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OPGØRELSEN AF ARBEJDSPLADSER I NATIONALREGNSKABET OG TURISMEANDELENE FRA TABEL 6 ER ANVENDT TIL AT ESTIMERE DEN DIREKTE 
TURISMEGENEREREDE BESKÆFTIGELSE

METODISK TILGANG (IV)
Beskæftigelsen opgøres som direkte beskæftigelse skabt af 
turisme, dvs. antallet af personer, der er ansat i virksomheder, 
som producerer varer og tjenester til turister. Udgangspunktet 
for beregningen er branchestatistikken fra Grønlands Statistik, 
hvor antallet af beskæftigede pr. branche er tilgængeligt for 
2021.
For at bringe tallene op til TSA-år 2024 er beskæftigelsen 
fremskrevet med vækstrater svarende til udviklingen i 
branchernes produktionsværdi mellem 2021 og 2023, og derfra 
opdateret med udviklingen i ledighed fra 2023 til 2024. Det 
antages, at der er proportionalitet mellem branchens 
produktionsoutput og dens beskæftigelse – dvs. at der ikke har 
været væsentlige ændringer i produktiviteten (produktion pr. 
ansat) i perioden.
Når den samlede beskæftigelse pr. branche er kendt for 2024, 
anvendes branchernes turismeandele som fremgår af tabel 6 til 
at estimere den andel af beskæftigelsen, som er 
turismegenereret. Det giver mulighed for både at opgøre den 
samlede direkte turismebeskæftigelse og fordelingen heraf på 
brancherne.

Kalibrering af 
efterspørgsels-

data

Datakilder

Balancering af udbud 
og efterspørgsel

Brutto-
investeringer

TSA-Tabel 8

Turistforbrug 
fordelt på 
turisttype

TSA-Tabel 1, 2 & 4

Indenlandsk 
produktion 

TSA-Tabel 5

Kollektivt 
turismeforbrug

TSA-Tabel 9

Transaktionsdata NationalregnskabTuristspørge-
skema*

Regnskabs-
statistikken

Offentlige 
udgiftsdata

Turisme-
statistikker

Beskæftigelse i 
turistbrancher

TSA-Tabel 7

Indenlandsk pro-
duktion og internt 

turismeforbrug

TSA-Tabel 6, 
DTBVT og DTBNP

Ikke-monetære 
indikatorer

TSA-Tabel 10

Metode &
tabeller

Frem
skrivning af 

produktionsdata

Frem
skrivning af 

beskæ
ftigelsesdata

Frem
skrivning af 

regnskabsdata

Anvendelse af 
turismeandele

Anvendelse af 
turismeandele

Bearbejdning af 
turism

estatistikker

Indhentet data Grønlands Statistik Tabeller Beskrevet til venstre

Note: Turistspørgeskemaet består af et spørgeskema blandt turister og personer med grønlandsk bopæl og af et spørgeskema blandt udenlandske 
krydstogtoperatører.
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VISIT GREENLAND
BRUTTOINVESTERINGERNE ER BEREGNET UD FRA REGNSKABSSTATISTIKKEN, MENS DET OFFENTLIGE KOLLEKTIVE TURISMEFORBRUG ER 
BASERET PÅ REGNSKABSDATA FRA MYNDIGHEDERNE

Note:

METODISK TILGANG (V)
Bruttoinvesteringerne i TSA’en opgøres med udgangspunkt i 
regnskabsstatistikken** fra Grønlands Statistik, hvor 
virksomhedernes investeringer i materielle og immaterielle 
aktiver er fordelt på 35 brancher. Regnskabsstatistikken er 
indhentet til denne undersøgelse i et format, som følger de 
øvrige tabeller. Tabellen er opdateret ud fra væksten i 
branchernes samlede produktion fra 2019 til 2024 (som opgjort i 
de fremskrevne input-output-tabeller).*** Det antages, at 
udviklingen i investeringerne følger udviklingen i BNP i de 
enkelte brancher. 
For at identificere den del af bruttoinvesteringerne, som relaterer 
sig til turisme, anvendes branchernes turismeandele. Det antages 
således, at den andel af en branches investeringer, der kan 
henføres til turisme, svarer til turismens andel af branchens 
samlede produktion. Det gør vi, da regnskabsstatistikken ikke 
opgøres på et investeringstypeniveau, som tillader identifikation 
af turismespecifikke investeringstyper. Derfor vurderes turisme-
andelene at give et konsistent og systematisk estimat af turisme-
genererede investeringer på tværs af brancher.
Det kollektive forbrug er beregnet ud fra regnskabsdata fra 
Selvstyret og kommunerne. Myndighederne har indrapporteret 
deres udgifter fordelt på udvalgte turismeformål i overensstem-
melse med UNWTO’s anbefalede kategorier.**** Kategorien 
omfatter f.eks. udgifter til Visit Greenland, turistkontorer og 
administrative funktioner, hvor hele indsatsen er målrettet 
turisme. 

Kalibrering af 
efterspørgsels-

data

Datakilder

Balancering af udbud 
og efterspørgsel

Brutto-
investeringer

TSA-Tabel 8

Turistforbrug 
fordelt på 
turisttype

TSA-Tabel 1, 2 & 4

Indenlandsk 
produktion 

TSA-Tabel 5

Kollektivt 
turismeforbrug

TSA-Tabel 9

Transaktionsdata NationalregnskabTuristspørge-
skema*

Regnskabs-
statistikken

Offentlige 
udgiftsdata

Turisme-
statistikker

Beskæftigelse i 
turistbrancher

TSA-Tabel 7

Indenlandsk pro-
duktion og internt 

turismeforbrug

TSA-Tabel 6, 
DTBVT og DTBNP

Ikke-monetære 
indikatorer

TSA-Tabel 10

Metode &
tabeller

Frem
skrivning af 

produktionsdata

Frem
skrivning af 

beskæ
ftigelsesdata

Frem
skrivning af 

regnskabsdata

Anvendelse af 
turismeandele

Anvendelse af 
turismeandele

Bearbejdning af 
turism

estatistikker

Indhentet data Grønlands Statistik Tabeller

Turistspørgeskemaet består af et spørgeskema blandt turister og personer med grønlandsk bopæl og af et spørgeskema blandt udenlandske krydstogtoperatører.
Regnskabsstatistikken indeholder kun regnskabspligtige virksomheder, og angiver derfor et konservativt estimat. 
Regnskabsstatistikken er tilgængelig frem til 2022, men årene efter 2019 afviger for den historiske tendens, og derfor anvendes 2019-dataene til at opdatere statistikken til 2024. De 
nyeste realiserede tal for 2022 fremgår af TSA-tabel 8 i bilag.
Kun udgiftsposter, som entydigt og udelukkende retter sig mod turisme, er medtaget i opgørelsen. Udgifter, som kun delvist tilfalder turister, medtages ikke, da deres turismeandel ikke 
har kunnet adskilles. Det kollektive forbrug er værdisat som produktionsomkostning, da ydelserne ikke har markedspriser. 

*
**

***

****

Beskrevet til venstre

Side 22



TOURISM SATELLITE ACCOUNT 2024

VISIT GREENLAND
DE IKKE-MONETÆRE INDIKATORER ER OPGJORT MED UDGANGSPUNKT I TURISMESTATISTIKKERNE, MEN BEARBEJDET PBA. SPØRGESKEMAET

METODISK TILGANG (VI)
Ud over de økonomiske opgørelser indeholder TSA’en også ikke-
monetære indikatorer, som tilføjer til den overordnede 
forståelse af turismens omfang og karakter. Disse indikatorer 
omfatter blandt andet antal turister, antal rejsedøgn og fordeling 
på rejsetyper, som bruges til at forstå volumen og mønstre i 
turismeaktiviteten.
Oplysningerne er baseret på officielle statistikker fra Grønlands 
Statistik kombineret med input fra turistspørgeskemadataene. 

Kalibrering af 
efterspørgsels-

data

Datakilder

Balancering af udbud 
og efterspørgsel

Brutto-
investeringer

TSA-Tabel 8

Turistforbrug 
fordelt på 
turisttype

TSA-Tabel 1, 2 & 4

Indenlandsk 
produktion 

TSA-Tabel 5

Kollektivt 
turismeforbrug

TSA-Tabel 9

Transaktionsdata NationalregnskabTuristspørge-
skema*

Regnskabs-
statistikken

Offentlige 
udgiftsdata

Turisme-
statistikker

Beskæftigelse i 
turistbrancher

TSA-Tabel 7

Indenlandsk pro-
duktion og internt 

turismeforbrug

TSA-Tabel 6, 
DTBVT og DTBNP

Ikke-monetære 
indikatorer

TSA-Tabel 10

Metode &
tabeller

Frem
skrivning af 

produktionsdata

Frem
skrivning af 

beskæ
ftigelsesdata

Frem
skrivning af 

regnskabsdata

Anvendelse af 
turismeandele

Anvendelse af 
turismeandele

Bearbejdning af 
turism

estatistikker

Indhentet data Grønlands Statistik Tabeller Beskrevet til venstre

Note: Turistspørgeskemaet består af et spørgeskema blandt turister og personer med grønlandsk bopæl og af et spørgeskema blandt udenlandske 
krydstogtoperatører.
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TSA-tabel 1 - Udenlandske turisters forbrug efter turismeprodukter: Viser det direkte forbrug som 
tilfalder Grønland fra udenlandske turister, fordelt på produktkategorier.
TSA-tabel 2 - Indenlandsk turismeforbrug efter turistprodukter og turismetyper: Viser 
grønlandske turisters forbrug i Grønland, opdelt på endagsrejsende, flerdagsrejsende og 
udgående turister (forbrug umiddelbart før og/eller efter udenlandske rejser med turistformål).
TSA-tabel 4 - Samlet internt turismeforbrug efter turistprodukter og turismetyper: Summerer det 
samlede forbrug fra både udenlandske og indenlandske turister, som tilfalder Grønland. Denne 
tabel kombinerer TSA-tabel 1 og 2 og danner udgangspunkt for balanceringen mod produktionen.
TSA-tabel 5 - Indenlandsk produktion efter turistprodukter og brancher. Viser den samlede 
produktion i Grønland fordelt på brancher og turismeprodukter. Tabellen bygger på input-output-
data og danner grundlag for analysen af udbudssiden.
TSA-tabel 6 - Indenlandsk produktion og internt turismeforbrug efter turistprodukter og brancher: 
Sammenligner produktionen (TSA-tabel 5) med turismeforbrug (TSA-tabel 4) og identificerer, hvor 
stor en andel af produktionen, der er forårsaget af turisme. Ud fra tabellen kan direkte turisme-
BVT og direkte turisme-BNP udledes.
TSA-tabel 7 - Direkte beskæftigelse i turistbrancherne og øvrige brancher:  Viser, hvor mange 
personer der er direkte beskæftiget som følge af turisme, fordelt på brancher. 
TSA-tabel 8 - Turismespecifikke faste bruttoinvesteringer efter kapitalklasse og brancher: Viser 
den andel af bruttoinvesteringerne i Grønland, som kan tilskrives turisme, fordelt på brancher og 
kapitalformer.
TSA-tabel 9 - Kollektivt turismeforbrug efter produkt og myndighedsniveau: Viser offentlige 
udgifter rettet mod turismesektoren, f.eks. kampagner, turistinformation og administration. 
TSA-tabel 10 - Ikke-monetære indikatorer: Indeholder antal turister fordelt på rejsetyper og 
hotelkapacitet og -udnyttelse. 
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TABELBILAG

Udenlandske-
turismeforbrug

Udenlandske turisters forbrug i 
Grønland

TSA 1

TSA 4

Indenlandsk
turismeforbrug

Grønlandske turisters forbrug i 
Grønland

TSA 2

Internt-turismeforbrug
Udenlandske og grønlandske turisters forbrug i 

Grønland

Udgående
turismeforbrug

Grønlandske turisters forbrug i 
udlandet (udarbejdes ikke)

TSA 3*

Samlet indenlandsk 
udbud og internt 

turismeforbrug
Balancering af udbud og efterspørgsel

TSA 6Turismerettet-
produktions-

opgørelse
Opgørelse af indenlandsk produktion 

blandt turismebrancher og øvrige brancher

TSA 5

Turismerelateret 
beskæftigelse

Turismens andel af beskæftigelsen

TSA 7

Turismerelaterede 
investeringer

Turismens andel af investeringer

TSA 8

Turismerelaterede 
kollektive udgifter

Kollektive udgifter som følge af turisme

TSA 9

Ikke-monetære 
indikator

Turister og overnatninger

TSA 10

OVERSIGT OVER TSA-TABELLER

Note: TSA-tabel 3, som præsenterer grønlandske turisters forbrug i udlandet, er ikke udarbejdet. TSA-tabel 3 har ingen indflydelse på de efterfølgende tabeller.* Side 25



EXPLAINER
TSA-tabel 1 viser, hvor meget udenlandske 
turister forbruger i Grønland, fordelt på 
forskellige produktkategorier. Tabellen 
omfatter både turister, der rejser med fly, og dem 
der ankommer med krydstogt. Forbruget dækker 
kun det, der faktisk tilfalder Grønland – f.eks. køb 
af overnatning, mad, udflugter, transport og 
souvenirs. Forbrug foretaget på rejsen forud for 
eller efter besøget i Grønland medtages ikke.
Tabellen giver et overblik over, hvilke typer varer 
og tjenester udenlandske turister bruger flest 
penge på, og er derfor en vigtig indikator for, 
hvilke sektorer i økonomien der nyder størst gavn 
af udenlandsk turisme. Beløbene er opdelt på 
turistspecifikke produktgrupper som f.eks. “Hotel 
og andet korttidsophold”, “Restaurant og andet 
beværtning”, “Rejsebureau- og oplevelser samt 
kulturelle og rekreative aktiviteter” og “Luftfart”.
Tabellen gør det således muligt at forstå, hvordan 
udenlandske turister bidrager til den grønlandske 
økonomi.

TOURISM SATELLITE ACCOUNT 2024
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TSA-TABEL 1

Produktgruppe Udenlandske turisters 
indenlandske forbrug

Hotel og andet korttidsophold 188.370

Restaurant og andet beværtning 179.000

Luftfart 524.900

Landtransport 32.200

Vandtransport 57.700

Rejsebureau og -oplevelser samt kulturelle og rekreative aktiviteter 246.880

Landespecifikke turismegoder 159.100

Øvrige produkter 352.730

Total 1.740.880

TSA-TABEL 1: Udenlandske turisters forbrug efter turismeprodukter, 2024 (1.000 DKK)

Kilde:  
Anm.:

Rambølls egne beregninger på baggrund af turist- og krydstogtoperatørspørgeskema og Grønlands Statistik
’Øvrige produkter’ indeholder forbrug, som ikke falder ind under de ovenstående produktgrupper. Derudover indeholder ’Øvrige produkter’ en del af forbruget, som er 
overskydende efter kalibrering (se metodisk tilgang (II)). Turismeforbruget dækker kun det direkte forbrug. Forbruget dækker både udgifter afholdt af turisterne, som 
tilgår Grønland før, under og efter rejsen og forbrug dækket af arbejdsgiver eller rejsebureau, og det bør derfor ikke sammenholdes med nationalregnskabets 
privatforbrug. Forbrug er opgjort i køberpriser. Tabellen angiver estimerede værdier. Estimerede tal er afrundet og totalerne summerer derfor ikke nødvendigvis 
præcist.
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EXPLAINER
TSA-tabel 2 viser, hvor meget grønlandske 
turister forbruger, når de rejser inden for 
Grønland. Tabellen dækker både endagsture, 
flerdagsrejser og -ture samt rejser, der foretages i 
forbindelse med udlandsrejser (f.eks. udgifter i 
Grønland før afrejse eller efter hjemrejse).
Forbruget er fordelt på samme produktkategorier 
som i TSA-tabel 1 – f.eks. transport, overnatning, 
restauranter og oplevelser – og viser dermed, 
hvilke dele af økonomien der understøttes af 
rejseaktivitet fra den lokale befolkning.
TSA-tabel 2 er vigtig, fordi den viser, at 
turismeøkonomien i Grønland ikke kun bæres af 
udenlandske besøgende, men også af den 
grønlandske befolknings egne rejser og ture.
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TSA-TABEL 2

Produktgruppe Endagsrejsende Flerdagsrejsende Udgående rejsende 
(i Grønland) Samlet

Hotel og andet korttidsophold - 105.380 6.830 112.210

Restaurant og andet beværtning 50.300 82.700 18.500 151.500

Luftfart 33.500 155.400 197.500 386.400

Landtransport 10.400 23.400 8.400 42.200

Vandtransport 21.300 50.300 1.500 73.100
Rejsebureau og -oplevelser samt kulturelle og 
rekreative aktiviteter 57.130 63.420 16.700 137.260

Landespecifikke turismegoder 27.600 55.100 17.600 100.300

Øvrige produkter 58.830 152.300 23.530 234.670

Total 259.060 688.000 290.560 1.237.640

TSA-TABEL 2: Indenlandsk turismeforbrug efter turistprodukter og turismetyper, 2024 (1.000 DKK)

Kilde:  
Anm.:

Rambølls egne beregninger på baggrund af turist- og krydstogtoperatørspørgeskema og Grønlands Statistik
’Øvrige produkter’ indeholder forbrug, som ikke falder ind under de ovenstående produktgrupper. Derudover indeholder ’Øvrige produkter’ en del af forbruget, som er 
overskydende efter kalibrering (se metodisk tilgang (II)). Turismeforbruget dækker kun det direkte forbrug. Udgående dækker grønlandske turisters forbrug i Grønland 
umiddelbart før og efter en udenlandske rejse med et turistformål. Forbruget dækker både udgifter afholdt af turisterne og forbrug dækket af arbejdsgiver eller 
rejsebureau, og det bør derfor ikke sammenholdes med nationalregnskabets privatforbrug. Forbrug er opgjort i køberpriser. Tabellen angiver estimerede værdier. 
Estimerede tal er afrundet, og totalerne summerer derfor ikke nødvendigvis præcist.
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EXPLAINER
TSA-tabel 4 viser det samlede turismeforbrug i 
Grønland, fordelt på produktkategorier. 
Tabellen kombinerer de to tidligere opgørelser –
udenlandske turisters forbrug (TSA-tabel 1) og 
grønlandske turisters forbrug (TSA-tabel 2) – og 
giver dermed et samlet billede af, hvor meget 
turister i alt forbruger i landet.
Tallene i tabellen er opdelt på samme 
produktkategorier som tidligere og repræsenterer 
turisternes direkte efterspørgsel efter varer og 
tjenester.
Ved at samle al intern turismeefterspørgsel i TSA-
tabel 4 er tabellen central for resten af regnskabet. 
Det er nemlig denne samlede efterspørgsel, der i 
de følgende tabeller sammenholdes med den 
indenlandske produktion, og som bruges til at 
beregne turismens økonomiske effekter.

TOURISM SATELLITE ACCOUNT 2024

VISIT GREENLAND
TABELBILAG

TSA-TABEL 4

Produktgruppe Udenlandske turister Indenlandske turister Samlet

Hotel og andet korttidsophold 188.370 112.210 300.580

Restaurant og andet beværtning 179.000 151.500 330.500

Luftfart 524.900 386.400 911.300

Landtransport 32.200 42.200 74.400

Vandtransport 57.700 73.100 130.800
Rejsebureau og -oplevelser samt kulturelle og 
rekreative aktiviteter 246.880 137.260 384.140

Landespecifikke turismegoder 159.100 100.300 259.400

Øvrige produkter 352.730 234.670 587.400

Total 1.740.880 1.237.640 2.978.520

TSA-TABEL 4: Samlet internt turismeforbrug efter turistprodukter og turismetyper, 2024 (1.000 DKK)

Kilde:  
Anm.:

Rambølls egne beregninger på baggrund af turist- og krydstogtoperatørspørgeskema og Grønlands Statistik
’Øvrige produkter’ indeholder forbrug, som ikke falder ind under de ovenstående produktgrupper. Derudover indeholder ’Øvrige produkter’ en del af forbruget, som er 
overskydende efter kalibrering (se metodisk tilgang (II)). Turismeforbruget dækker kun det direkte forbrug. Forbruget dækker både udgifter afholdt af turisterne, som 
tilgår Grønland før, under og efter rejsen og forbrug dækket af arbejdsgiver eller rejsebureau, og det bør derfor ikke sammenholdes med nationalregnskabets 
privatforbrug. Forbrug er opgjort i køberpriser. Tabellen angiver estimerede værdier. Estimerede tal er afrundet, og totalerne stemmer derfor ikke nødvendigvis 
præcist.
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EXPLAINER
TSA-tabel 5 viser, hvor meget der produceres af turismerelaterede produkter i Grønland, og hvilke brancher der står bag denne produktion. Tabellen er dermed udgangspunktet for at forstå 
udbudssiden af turismeøkonomien.

Produktionsværdien er opgjort i basispriser og fordelt både på produkter i rækkerne og på brancher i kolonnerne. Tabellen viser også, i hvilket omfang øvrige brancher – der ikke er klassificeret som 
turismebrancher (f.eks. føde- og drikkevareindustrien) – bidrager til at producere varer og ydelser, som efterspørges af turister.

TSA-tabel 5 giver et detaljeret billede af, hvor i økonomien turismeproduktionen finder sted, og fungerer som fundament for at beregne turismens andel af den samlede produktion. 

TOURISM SATELLITE ACCOUNT 2024

VISIT GREENLAND
TABELBILAG

TSA-TABEL 5

TSA-TABEL 5: Indenlandsk produktion efter turistprodukter og brancher, 2024 (1.000. DKK)

Produktgruppe\Brancher Hoteller/
restauranter Lufttransport Landtransport Vandtransport Kultur, forlystelser, 

sport og fritid Forretningsservice Ikke-turist-
industrier

Indenlandsk 
produktion

Hotel og andet korttidsophold 413.351 - - - - - - 413.351
Restaurant og andet beværtning 759.604 - - - - - - 759.604
Luftfart - 1.564.621 - - - - - 1.564.621
Landtransport - - 178.324 - - - - 178.324
Vandtransport - - 10.510 254.249 - - - 264.758
Rejsebureau og -oplevelser samt kulturelle og 
rekreative aktiviteter - - - - 274.783 205.808 91.996 572.587

Landespecifikke turismegoder - - - - - - 33.074 33.074
Øvrige produkter - 55.339 210.088 1.092.431 225.264 1.218.619 32.964.574 35.766.315
Samlet produktionsværdi 1.172.955 1.619.961 398.922 1.346.679 500.047 1.424.427 33.089.645 39.552.635
Input i produktionen 746.164 941.497 183.982 779.486 247.180 502.656 13.471.719 16.872.686
Bruttoværditilvækst 426.790 678.463 214.940 567.193 252.867 921.771 19.617.925 22.679.949

Kilde:
Anm.:

Rambølls egne beregninger på baggrund af transaktionsdata fra Grønlands Statistik
’Øvrige produkter’ indeholder forbrug, som ikke falder ind under de ovenstående produktgrupper. Produktionsværdi og bruttoværditilvækst er opgjort i 
basispriser, mens input i produktionen er opgjort i køberpriser. Estimerede tal er afrundet, og totalerne stemmer derfor ikke nødvendigvis præcist. Tabellen er 
opdateret til 2024, og angiver derfor beregnede værdier.
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EXPLAINER
TSA-tabel 6 er central i regnskabet, fordi den udgør det direkte link mellem efterspørgsel og produktion. I tabellen sammenlignes det samlede udbud af varer og tjenester i Grønland (TSA-tabel 5) 
med turisternes efterspørgsel efter de samme produkter (TSA-tabel 4). For at kunne lave denne sammenligning tillægges TSA-tabel 5 avancer, import og skatter. Derved bliver det for hvert produkt 
muligt at beregne, hvilken andel af den samlede produktion, der produceres for at servicere turistefterspørgslen. Denne andel kaldes turismeratioen, og fremgår af TSA-tabel 6’s kolonne længst til højre.

Turismeratioen benyttes til at beregne den andel af branchernes produktionsoutput, som efterspørges af turister (turismeandele). Ved at summere branchernes turismeandele får man branchernes sam-
lede produktionsoutput efterspurgt af turister. Forholdet mellem branchernes samlede produktionsoutput og den del, som efterspørges af turister kan anvendes til at beregne turismeandelen af input i 
produktion og bruttoværditilvækst. Dermed viser den nederste kolonne andelen af branchernes bruttoværditilvækst (og produktion), som kan tilskrives turismen (DTBVT), og næstnederst kan man se 
branchernes turismegenerede bruttoværditilvækst. Ved at summere DTBVT’erne på tværs af brancher kan man udlede den samlede DTBVT i økonomien, og tillægges produktionsskatter får man DTBNP.

TOURISM SATELLITE ACCOUNT 2024

VISIT GREENLAND
TABELBILAG

TSA-TABEL 6 (I)

TSA-TABEL 6 (I): Indenlandsk produktion og internt turismeforbrug efter turistprodukter og brancher, 2024 (1.000 DKK)
Produkter\Brancher Hoteller/restauranter Lufttransport Landtransport Vandtransport

Produktionsværdi Turismeandel Produktionsværdi Turismeandel Produktionsværdi Turismeandel Produktionsværdi Turismeandel
Hotel og andet korttidsophold 413.351 300.579 - - - - - -
Restaurant og andet beværtning 759.604 330.500 - - - - - -
Luftfart - - 1.564.621 1.022.160 - - - -
Landtransport - - - - 178.324 74.400 - -
Vandtransport - - - - 10.510 5.391 254.249 130.428
Rejsebureau og -oplevelser samt 
kulturelle og rekreative aktiviteter - - - - - - - -

Landespecifikke turismegoder - - - - - - - -
Øvrige produkter - - 55.339 395 210.088 1.499 1.092.431 7.795
Produktionsværdi (basispriser) 1.172.955 631.079 1.619.961 1.022.555 398.922 81.290 1.346.679 138.223
Input i produktionen 599.366 322.474 941.497 594.294 183.982 37.491 779.486 80.006
Bruttoværditilvækst 573.589 308.605 678.463 428.261 214.940 43.799 567.193 58.217
Andel udgjort af turisme 54% 63% 20% 10%

Kilde:
Anm.:

Rambølls egne beregninger på baggrund af turist- og krydstogtoperatørspørgeskema samt statistikker og transaktionsdata fra Grønlands Statistik
Øvrige produkter’ indeholder forbrug, som ikke falder ind under de ovenstående produktgrupper. Derudover indeholder ’Øvrige produkter’ en del af forbruget, som er overskydende 
efter kalibrering (se metodisk tilgang (II)). Turismeforbruget dækker kun det direkte forbrug. Forbruget dækker både udgifter afholdt af turisterne og forbrug dækket af arbejdsgiver 
eller rejsebureau, og det bør derfor ikke sammenholdes med nationalregnskabets privatforbrug. Produktionsværdi og bruttoværditilvækst er opgjort i basispriser, mens input i 
produktionen og forbrug er opgjort i køberpriser. Avancer indgår i opgørelsen af øvrige produkter i basispriser. Estimerede tal er afrundet, og totalerne stemmer derfor ikke 
nødvendigvis præcist. Tabellen er opdateret til 2024, og angiver derfor beregnede værdier.

Side 30



EXPLAINER
TSA-tabel 6 er central i regnskabet, fordi den udgør det direkte link mellem efterspørgsel og produktion. I tabellen sammenlignes det samlede udbud af varer og tjenester i Grønland (TSA-tabel 5) 
med turisternes efterspørgsel efter de samme produkter (TSA-tabel 4). For at kunne lave denne sammenligning tillægges TSA-tabel 5 avancer, import og skatter. Derved bliver det for hvert produkt 
muligt at beregne, hvilken andel af den samlede produktion, der produceres for at servicere turistefterspørgslen. Denne andel kaldes turismeratioen, og fremgår af TSA-tabel 6’s kolonne længst til højre.

Turismeratioen benyttes til at beregne den andel af branchernes produktionsoutput, som efterspørges af turister (turismeandele). Ved at summere branchernes turismeandele får man branchernes sam-
lede produktionsoutput efterspurgt af turister. Forholdet mellem branchernes samlede produktionsoutput og den del, som efterspørges af turister kan anvendes til at beregne turismeandelen af input i 
produktion og bruttoværditilvækst. Dermed viser den nederste kolonne andelen af branchernes bruttoværditilvækst (og produktion), som kan tilskrives turismen (DTBVT), og næstnederst kan man se 
branchernes turismegenerede bruttoværditilvækst. Ved at summere DTBVT’erne på tværs af brancher kan man udlede den samlede DTBVT i økonomien, og tillægges produktionsskatter får man DTBNP.

TOURISM SATELLITE ACCOUNT 2024

VISIT GREENLAND
TABELBILAG

TSA-TABEL 6 (II) - FORSAT

TSA-TABEL 6 (II): Indenlandsk produktion og internt turismeforbrug efter turistprodukter og brancher, 2024 (1.000 DKK)
Produkter\Brancher Kultur, forlystelser, sport og fritid Forretningsservice Ikke-turistindustrier Indenlandsk produktion i basispriser

Produktionsværdi Turismeandel Produktionsværdi Turismeandel Produktionsværdi Turismeandel Produktionsværdi Turismeandel
Hotel og andet korttidsophold - - - - - - 413.351 300.579
Restaurant og andet beværtning - - - - - - 759.604 330.500
Luftfart - - - - - - 1.564.621 1.022.160
Landtransport - - - - - - 178.324 74.400
Vandtransport - - - - - - 264.758 135.820
Rejsebureau og -oplevelser samt 
kulturelle og rekreative aktiviteter 274.783 152.488 205.808 114.211 91.996 51.053 572.587 317.752

Landespecifikke turismegoder - - - - 33.074 21.824 33.074 21.824
Øvrige produkter 225.264 1.607 1.218.619 8.695 32.964.574 350.658 35.766.315 370.649
Produktionsværdi (basispriser) 500.047 154.095 1.424.427 122.906 33.089.645 423.535 39.552.635 2.573.683
Input i produktionen 248.965 76.722 509.164 43.933 13.610.224 174.206 16.888.613 1.329.125 
Bruttoværditilvækst 251.082 77.374 915.263 78.973 19.479.420 249.329 22.664.021 1.244.558 
Andel udgjort af turisme 31% 9% 1% 5,49%

Kilde:
Anm.:

Rambølls egne beregninger på baggrund af turist- og krydstogtoperatørspørgeskema samt statistikker og transaktionsdata fra Grønlands Statistik
Øvrige produkter’ indeholder forbrug, som ikke falder ind under de ovenstående produktgrupper. Derudover indeholder ’Øvrige produkter’ en del af forbruget, som er overskydende 
efter kalibrering (se metodisk tilgang (II)). Turismeforbruget dækker kun det direkte forbrug. Forbruget dækker både udgifter afholdt af turisterne og forbrug dækket af arbejdsgiver 
eller rejsebureau, og det bør derfor ikke sammenholdes med nationalregnskabets privatforbrug. Produktionsværdi og bruttoværditilvækst er opgjort i basispriser, mens input i 
produktionen og forbrug er opgjort i køberpriser. Avancer indgår i opgørelsen af øvrige produkter i basispriser. Estimerede tal er afrundet, og totalerne stemmer derfor ikke 
nødvendigvis præcist. Tabellen er opdateret til 2024, og angiver derfor beregnede værdier.
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EXPLAINER
TSA-tabel 6 er central i regnskabet, fordi den udgør det direkte link mellem efterspørgsel og produktion. I tabellen sammenlignes det samlede udbud af varer og tjenester i Grønland (TSA-tabel 5) 
med turisternes efterspørgsel efter de samme produkter (TSA-tabel 4). For at kunne lave denne sammenligning tillægges TSA-tabel 5 avancer, import og skatter. Derved bliver det for hvert produkt 
muligt at beregne, hvilken andel af den samlede produktion, der produceres for at servicere turistefterspørgslen. Denne andel kaldes turismeratioen, og fremgår af TSA-tabel 6’s kolonne længst til højre.

Turismeratioen benyttes til at beregne den andel af branchernes produktionsoutput, som efterspørges af turister (turismeandele). Ved at summere branchernes turismeandele får man branchernes sam-
lede produktionsoutput efterspurgt af turister. Forholdet mellem branchernes samlede produktionsoutput og den del, som efterspørges af turister kan anvendes til at beregne turismeandelen af input i 
produktion og bruttoværditilvækst. Dermed viser den nederste kolonne andelen af branchernes bruttoværditilvækst (og produktion), som kan tilskrives turismen (DTBVT), og næstnederst kan man se 
branchernes turismegenerede bruttoværditilvækst. Ved at summere DTBVT’erne på tværs af brancher kan man udlede den samlede DTBVT i økonomien, og tillægges produktionsskatter får man DTBNP.

TOURISM SATELLITE ACCOUNT 2024

VISIT GREENLAND
TABELBILAG

TSA-TABEL 6 (III) - FORSAT

TSA-TABEL 6 (III): Indenlandsk produktion og internt turismeforbrug efter turistprodukter og brancher, 2024 (1.000 DKK)

Produkter\Brancher Indenlandsk produktion i basispriser Import Avancer Produktskatter 
(netto)

Indenlandsk udbud i 
køberpriser Turismeforbrug Turismeratio på 

produktion
Produktionsværdi Turismeandel

Hotel og andet korttidsophold 413.351 300.579 - - - 413.351 300.579 73%
Restaurant og andet beværtning 759.604 330.500 - - - 759.604 330.500 44%
Luftfart 1.564.621 1.022.160 13.173 - -182.867 1.394.927 911.300 65%
Landtransport 178.324 74.400 - - - 178.324 74.400 42%
Vandtransport 264.758 135.820 50 - -9.835 254.973 130.800 51%
Rejsebureau og -oplevelser samt 
kulturelle og rekreative aktiviteter 572.587 317.752 66.339 53.292 - 692.219 384.140 55%

Landespecifikke turismegoder 33.074 21.824 234.044 126.004 - 393.122 259.400 66%
Øvrige produkter 35.766.315 370.649 11.944.629 2.869.671 1.103.713 51.684.327 587.396 1%
Produktionsværdi (basispriser) 39.552.635 2.573.683
Input i produktionen 16.888.613 1.329.125 
Bruttoværditilvækst 22.664.021 1.244.558 
Andel udgjort af turisme 5,49%

Kilde:
Anm.:

Rambølls egne beregninger på baggrund af turist- og krydstogtoperatørspørgeskema samt statistikker og transaktionsdata fra Grønlands Statistik
Øvrige produkter’ indeholder forbrug, som ikke falder ind under de ovenstående produktgrupper. Derudover indeholder ’Øvrige produkter’ en del af forbruget, som er overskydende 
efter kalibrering (se metodisk tilgang (II)). Turismeforbruget dækker kun det direkte forbrug. Forbruget dækker både udgifter afholdt af turisterne og forbrug dækket af arbejdsgiver 
eller rejsebureau, og det bør derfor ikke sammenholdes med nationalregnskabets privatforbrug. Produktionsværdi og bruttoværditilvækst er opgjort i basispriser, mens input i 
produktionen og forbrug er opgjort i køberpriser. Avancer indgår i opgørelsen af øvrige produkter i basispriser. Estimerede tal er afrundet, og totalerne stemmer derfor ikke 
nødvendigvis præcist. Tabellen er opdateret til 2024, og angiver derfor beregnede værdier.

Side 32



EXPLAINER
TSA-tabel 7 viser, hvor mange personer der er direkte* beskæftiget** som følge af turisme i Grønland, fordelt på brancher. Den bygger på en kobling mellem branchernes samlede beskæftigelse 
og den andel af deres produktion, der leveres til turister (turismeandelene). Derved angiver TSA-tabel 7 antallet af arbejdspladser, som direkte servicerer turisternes efterspørgsel – både særskilt for 
hver branche og samlet på tværs af økonomien. Den nederste række angiver andelen af de samlede arbejdspladser, som er genereret af turismen. Derudover viser TSA-tabel 7 resultaterne opgjort på 
køn.

TSA-tabel 7 giver dermed et konkret billede af turismens rolle på arbejdsmarkedet og viser, hvor stor en del af den samlede beskæftigelse i Grønland der kan tilskrives turisme.

TOURISM SATELLITE ACCOUNT 2024

VISIT GREENLAND
TABELBILAG

TSA-TABEL 7

TSA-TABEL 7: Direkte beskæftigelse i turistbrancherne og øvrige brancher, 2024 (antal personer i gennemsnit pr. måned)
Samlet Mænd Kvinder

Antal ansatte personer Turismeandel Antal ansatte personer Turismeandel Antal ansatte personer Turismeandel
Hoteller/restauranter 1.175 632 531 286 644 347
Lufttransport 610 385 466 294 144 91
Landtransport 458 93 350 71 108 22
Vandtransport 573 59 438 45 135 14
Kultur, forlystelser, sport og fritid 712 219 392 121 320 99
Forretningsservice 1.369 118 822 71 547 47
Ikke-turistindustrier 24.752 317 13.207 169 11.546 148
I alt 29.650 1.824 16.206 1.057 13.445 767
Andel udgjort af turisme 6,2% 6,5% 5,7%

Note: Branchernes turismeandele fra produktionen er benyttet. Dette er jf. TSA:RMF2008 (sektion 4.64) valgfrit for landene, men valgt anvendt pga. de bredde 
branchegrupperinger for at give et mere retvisende billede af den faktiske beskæftigelse genereret af turisme.
Grønlands Statistik opgør ikke beskæftigelse i årsværk. I stedet måles beskæftigelse, som antal personer i gennemsnit pr. måned. Derfor angiver TSA’ens
beregning af beskæftigelse et højere antal beskæftigede, end hvis TSA’en anvendte årsværk.

*

**

Kilde:  
Anm.:

Rambølls egne beregninger på baggrund af turist- og krydstogtoperatørspørgeskema samt statistikker og transaktionsdata fra Grønlands Statistik
Estimerede tal er afrundet, og totalerne stemmer derfor ikke nødvendigvis præcist. Tabellen er opdateret til 2024, og angiver derfor beregnede værdier. Beskæftigelsen angiver antal personer i gennemsnit pr. måned. For at blive inkluderet i statistikken kræves det, at personen har været 
ansat i mindst 10 timer på mindstelønnen i gennemsnit i løbet af referenceperioden. Det betyder, at én person kan optræde som beskæftiget i flere brancher samtidigt, hvis vedkommende har haft flere ansættelser med mere end 10 timer på mindstelønnen i gennemsnit pr. måned i 
perioden.
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EXPLAINER
TSA-tabel 8 viser, hvor meget der investeres i Grønland som følge af turisme, fordelt på brancher. For at beregne den del af investeringerne, der kan tilskrives turisme, anvendes de samme 
turismeandele som i TSA-tabel 6.* Det bygger på antagelsen om, at en branches turismerelaterede investeringer svarer til dens turismeandel af den samlede produktion.

TSA-tabel 8 giver et billede af, hvilke brancher der foretager investeringer med henblik på at servicere turister – og i hvilket omfang. Tabellen bidrager til at forstå turisme, ikke kun som et forbrug, men 
også som en drivkraft for langsigtet økonomisk aktivitet og kapacitetsopbygning.

TOURISM SATELLITE ACCOUNT 2024

VISIT GREENLAND
TABELBILAG

TSA-TABEL 8 (I)

TSA-TABEL 8 (I): Turismespecifikke faste bruttoinvesteringer efter kapitalklasse og brancher (1.000 DKK)
Hoteller/restauranter Lufttransport Landtransport Vandtransport

Samlet Turismeandel Samlet Turismeandel Samlet Turismeandel Samlet Turismeandel
Aggregering 12.191 6.559 87.391 55.163 24.787 5.051 29.656 3.044
Bygninger 24.443 13.151 - - 871 178 4.065 417
Goodwill - - - - - - - -
Igangværende arbejder immaterielle - - - - - - - -
Igangværende arbejder materielle 75.951 40.863 25.548 16.126 46.063 9.386 212.637 21.825
Rettigheder - - - - - - - -
Software - - - - - - 2.598 267
Tekniske anlæg 910 490 - - - - - -
Veje mv. - - - - - - - -
I alt 113.496 61.063 112.939 71.289 71.720 14.615 248.956 25.553

Note: Bruttoinvesteringer er skaleres med branchernes turismeandele af produktionen, da både branchegrupperinger og investeringsgrupperne er bredde.*

Kilde:  
Anm.:

Rambølls egne beregninger på baggrund af turistspørgeskema samt statistikker og transaktionsdata fra Grønlands Statistik
Tabellen medtager kun regnskabspligtige virksomheder. Tabellen er opdateret til 2024, og angiver derfor beregnede værdier. Da de faste investeringer er forholdsvis volatile år-for-år præsenteres 2022 længst til højre, som er det seneste år opgjort af Grønlands Statistik.
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EXPLAINER
TSA-tabel 8 viser, hvor meget der investeres i Grønland som følge af turisme, fordelt på brancher. For at beregne den del af investeringerne, der kan tilskrives turisme, anvendes de samme 
turismeandele som i TSA-tabel 6.* Det bygger på antagelsen om, at en branches turismerelaterede investeringer svarer til dens turismeandel af den samlede produktion.

TSA-tabel 8 giver et billede af, hvilke brancher der foretager investeringer med henblik på at servicere turister – og i hvilket omfang. Tabellen bidrager til at forstå turisme, ikke kun som et forbrug, men 
også som en drivkraft for langsigtet økonomisk aktivitet og kapacitetsopbygning.

TOURISM SATELLITE ACCOUNT 2024

VISIT GREENLAND
TABELBILAG

TSA-TABEL 8 (II) - FORSAT

TSA-TABEL 8 (II): Turismespecifikke faste bruttoinvesteringer efter kapitalklasse og brancher (1.000 DKK)
Kultur, forlystelser, sport og fritid Forretningsservice Ikke-turistindustrier Samlet 2024 Samlet 2022

Samlet Turismeandel Samlet Turismeandel Samlet Turismeandel Samlet Turismeandel
Aggregering 1.552 478 19.582 1.690 202.471 2.592 377.629 74.576 751.819
Bygninger - - 93.375 8.057 1.072.237 13.724 1.194.991 35.527 1.322.343
Goodwill - - 21.884 1.888 4.513 58 26.397 1.946 850
Igangværende arbejder immaterielle - - - - 121.575 1.556 121.575 1.556 72.725
Igangværende arbejder materielle - - 48.461 4.181 1.797.950 23.013 2.206.609 115.396 2.785.513
Rettigheder - - 89 8 77.091 987 77.180 994 26.852
Software - - 928 80 5.346 68 8.873 415 12.368
Tekniske anlæg - - 345 30 124.175 1.589 125.431 2.109 164.141
Veje mv. - - - - - - - - -
I alt 1.552 478 184.663 15.934 3.405.358 43.587 4.138.684 232.520 5.136.611

Note: Bruttoinvesteringer er skaleres med branchernes turismeandele af produktionen, da både branchegrupperinger og investeringsgrupperne er bredde.*

Kilde:  
Anm.:

Rambølls egne beregninger på baggrund af turistspørgeskema samt statistikker og transaktionsdata fra Grønlands Statistik
Tabellen medtager kun regnskabspligtige virksomheder. Tabellen er opdateret til 2024, og angiver derfor beregnede værdier. Da de faste investeringer er forholdsvis volatile år-for-år præsenteres 2022 længst til højre, som er det seneste år opgjort af Grønlands Statistik.
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EXPLAINER
TSA-tabel 9 viser det kollektive turismeforbrug, 
dvs. offentlige udgifter som understøtter 
turismesektoren bredt, uden at være rettet 
direkte mod den enkelte turist. Det kan f.eks. være 
udgifter til markedsføring, turistinformation og 
administration af turismeområdet.
Tabellen omfatter både udgifter fra Selvstyret og 
fra de fem kommuner. Kun udgifter, der entydigt 
kan relateres til turisme, er medtaget.
TSA-tabel 9 viser, hvordan den offentlige sektor 
bidrager til at fremme og understøtte turismen.

TOURISM SATELLITE ACCOUNT 2024
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TABELBILAG

TSA-TABEL 9

Myndighedsniveau
Service Selvstyret Kommuner Total

Offentlige udgifter til turismefremstød / -kampagner 17.485 10.156 27.642

Besøgsinformationsservice 600 2.834 3.434

Offentlige administrationsomkostninger relateret til turisme 335 3.468 3.803

Total 18.420 16.458 34.878

TSA-TABEL 9: Kollektivt turismeforbrug efter forbrug og myndighedsniveau, 2023 (1.000 DKK)

Kilde:  
Anm.:

Rambølls egne beregninger på baggrund af Selvstyrets og kommunernes regnskabsdata
Offentlige administrative udgifter er med al sandsynlighed konservativt angivet, da det ikke har været muligt at fremskaffe tilpas detaljerede driftsomkostninger (eller f.eks. antal ansatte) for al 
offentlig beskæftigelse. Offentlige udgifter, hvor turisme kun forbruger en del af de samlede udgifter er udeladt. Estimerede tal er afrundet, og totalerne stemmer derfor ikke nødvendigvis 
præcist.
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EXPLAINER
TSA-tabel 10a præsenterer antal udenlandske 
turister fordelt på fly- og krydstogtturister. 
Krydstogtturister underopdeles på 
ekspeditionskrydstogter og konventionelle 
krydstogter.
TSA-tabel 10b præsenterer kapaciteten af 
overnatningsmuligheder. Tabellen opgør både 
antal værelser og udnyttelse heraf. 
Kapacitetsudnyttelsen viser, hvor stor andel af den 
tilgængelige kapacitet, som blev benyttet i 2024.

TOURISM SATELLITE ACCOUNT 2024
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TABELBILAG

TSA-TABEL 10

Antal turister

1. Flypassagerer 53.867

2. Vandpassagerer 95.185

2.1 Ekspeditionskrydstogt 18.957

2.2 Konventionel krydstogt 76.228

Samlet 158.162

TSA-TABEL 10a: Antal udenlandske turister fordelt på rejsetype, 2024

Hotel og andet korttidsophold

Antal værelser 590.145

Kapacitetsudnyttelse 46%

TSA-TABEL 10b: Antal overnatningssteder og kapacitet, 2024

Kilde:  
Anm.:

Rambølls egne beregninger på baggrund af turistspørgeskema og Grønlands Statistik
Estimerede tal er afrundet, og totalerne stemmer derfor ikke nødvendigvis præcist. Konventionelle krydstogter henviser til krydstogtskibe med en 
passagerkapacitet på over 500, mens ekspeditionskrydstogter henviser til krydstogtskibe med en passagerkapacitet på op til 500. En krydstogtturist 
rejser med et krydstogtskib under sin rejse til Grønland. Rejsende, som både benytter fly og krydstogt, betegnes som krydstogtturist. I 2024 har 
Grønlands Statistik oplevet en væsentlig forøgelse af andelen af rejsende med uoplyst bopælsland sammenlignet med foregående år. Derfor 
anvendes bopælsfordelingen af de flyrejsende fra 2023, hvor flyrejsende med uoplyst bolpælsland i 2023 betragtes som havende en ikke-grønlandsk 
bopæl. 

Kilde:  
Anm.:

Grønlands Statistik
Dækker kun hoteller og korttidsophold
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UNDERSØGELSESRAMMEN
Visit Greenland er Grønlands nationale turistråd og er 100% selvstyreejet. Visit Greenland 
promoverer Grønland som en adventuredestination gennem markedsføring og 
markedsudvikling, både internationalt og i et samarbejde med Visit Greenlands interessenter i 
Grønland.
Denne rapport udgør - sammen med en dokumentation af den metodiske tilgang - Grønlands 
første samlede opgørelse over turismens økonomiske betydning, udarbejdet som et 
turismesatellit-regnskab (TSA) i henhold til internationale retningslinjer fra UNWTO, Eurostat, 
OECD og FN’s Statistikafdeling (TSA:RMF2008).
Det grønlandske turismesatellitregnskab 2024 er udarbejdet af Rambøll Management Consulting 
på vegne af Visit Greenland i perioden juni 2024 til maj 2025. Arbejdet er finansieret med midler 
fra  EU-programmet "Green Transition" og er blevet til i tæt dialog med en bredt sammensat 
referencegruppe bestående af både offentlige og private aktører.
Regnskabet giver for første gang et samlet, valideret og detaljeret billede af turismens 
økonomiske betydning i Grønland – og udgør et vigtigt vidensgrundlag for både politiske 
beslutningstagere, erhvervslivet og lokalsamfund, som arbejder med turismeudvikling. 
Den grønlandske turisme er et område i konstant og hastig udvikling, og derfor er turismesatellit-
regnskabet udarbejdet for året 2024. Dette skal give et aktuelt billede af turismens betydning i 
økonomien. Da nogle relevante statistikker ikke forelå for 2024, har det været nødvendigt at 
foretage opdateringer. Det betyder, at resultaterne for 2024 kan afvige fra kommende TSA’er, når 
fuldstændige data gøres tilgængelige, og at nogle statistikker for 2024 repræsenterer beregnede 
værdier.

OM ANALYSEN

POTENTIALER
Undersøgelsens udbudsside bygger på det nuværende produkt*- og 
branchehierarki** i de grønlandske transaktionsdata, som er relativt bredt 
opgjort. En mere finmasket opgørelse vil gøre det muligt at øge præcisionen i 
beregningen af turismens værditilvækst og produktionsbidrag.
For beskæftigelsen anvendes i denne analyse gennemsnitligt antal personer pr. 
måned. Skulle der på et senere tidspunkt blive udviklet opgørelser i årsværk, vil 
dette give et mere retvisende billede af turismens arbejdsmarkedsmæssige 
betydning.
Antallet af turister beregnet på baggrund af turistspørgeskemaet fly- og 
krydstogtstatistikken, da der ikke findes en samlet statistik, der dækker begge 
grupper uden overlap. En integreret statistik, som opgør det faktiske antal 
unikke rejsende, vil kunne give et mere præcist grundlag for opgørelse af 
turismevolumen.
På investeringssiden bygger opgørelsen på samlede bruttoinvesteringer pr. 
branche, som er skaleret med branchens turismeandel. Hvis investeringsdata på 
sigt opdeles på finere inddelte investeringstyper, vil det gøre det muligt at 
målrette opgørelsen mod de relevante turistinvesteringer.
Endelig fremgår der ingen statistikker for indenlandsk turisme i Grønland. I 
denne TSA er indenlandsk rejseaktivitet estimeret på baggrund af 
spørgeskemadata og kapacitetsanalyser. Etablering af en systematisk statistik 
for grønlandske borgeres rejseaktivitet vil styrke fremtidige TSA’er og give bedre 
indsigt i det nationale turismemarked.

Note: CPC-klassifikation
DB07

*
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